
Výroční zpráva
Post Bellum
2023



Svědectví pamětníků a důležité historické 
momenty se snažíme předat i mladším 
generacím, proto mne velmi těší naše projekty 
ve školách. Prozradím, že jsme se rozhodli 
během následujících tří let vytvořit moderní 
učebnici, která by žáky a studenty vedla k větší-
mu využívání databáze Paměti národa a k jejich 
vlastnímu bádání nad historií 20. století.

V závěru bych Vás rád poprosil, abyste si 
nezapomněli udělat výlet do Brna, Pardubic 
nebo Olomouce, kde naleznete naše zajíma-
vé a poutavé expozice vyprávějící dramatické 
příběhy 20. století – Instituty Paměti národa.       

Děkuji Vám, především našim milým dárcům, 
podporovatelům. Bez Vás by to nešlo! 
Prosím, zůstaňte nám věrni. Děkuji ze srdce.           

Zdraví Vás

Mikuláš Kroupa, ředitel Post Bellum, 
zakladatel Paměti národa 

Vážení čtenáři,

rok 2023 se mi zdá tak vzdálený! Píšu tento svůj 
úvodník v dubnu 2024, kdy se toho tolik důležité-
ho děje – spouštíme nový web magazínu, vzniká 
redakce, budujeme expozici v Ostravě, na Zelené 
hoře, v Plasech a v Šumperku. Právě jsme se 
vrátili z Ukrajiny, kde se každým dnem očekává 
ruská ofenziva. Na Ukrajinu jsme s 29 lidmi vezli 
12 aut pro mediky a zdravotnické prostředky za 
cca 15 milionů korun. Jsem vděčný, že jsme všich-
ni ve zdraví zpět. Mluvil jsem ve Lvově a Kyjevě 
se zmrzačenými veterány, lidmi na ulici, s mla-
dým vojákem, který druhý den mířil na frontu, 
a s mnoha dalšími. Říkali, jak zoufale pomalu 
Evropa Ukrajině pomáhá. Nedokážou pochopit, 
proč svobodný svět dopouští tak obrovské utrpení 
lidí, kteří bojují za svobodu a zoufale se přes dva 
roky brání zákeřnému ruskému útoku. Na mnoha 
místech fronty čelí ukrajinské jednotky až deseti-
násobné přesile. Neumím na jejich otázky odpo-
vědět. Češi se opravdu v pomoci snaží. Občanské 
sbírky jsou příkladem pro celý svět. Ukrajinci 
oceňují naši pomoc. Velkou naději vzbuzuje inicia- 
tiva prezidenta Petra Pavla, nákup dělostřelecké 
munice pro Ukrajinu mimo členské státy EU. 

Samozřejmě nezapomínáme ani na ústřední 
projekt. Naše organizace vloni vyzpovídala přes 
tisíc pamětníků. Jejich příběhy jsme zpraco-
vali a zpřístupnili na Paměti národa a svědec-
tví z doby 2. světové války a komunismu nás 
všechny vyzývají k obraně svobody. Pamětníci 
zdůrazňují, abychom si byli vědomi ceny, 
kterou za svobodu předešlé generace zaplatily. 
Myslím, že to je částečně i odpověď na otázku, 
proč právě Paměť národa pomáhá Ukrajině.

Slovo ředitele





Finanční zpráva

Fundraising

Sesterské a dceřiné organizace

D
okum

entujem
e

Pom
áhám

e

Rozvoj

Vzdělávám
e

Vyprávím
e



5 
 

 
6

Post Bellum
 2023

D
okum

entujem
e

1 834
16 820  
PA M ĚT N Í KŮ  U LOŽ E N ÝC H  V  DATA BÁ Z I  PA M ĚT I  N Á RO DA

N Á R Ů ST  V   RO C E  202 3

Dokumentujeme

Paměť národa se může pyšnit titulem třetí 
největší sbírky na světě. Tuto pozici v roce 2023 
opětovně posílilo úsilí dokumentaristů. Po ce-
lou dobu své existence zachycuje, uchovává 
a zpracovává vzpomínky pamětníků, kteří 
byli vystaveni útlaku totalitních režimů. 

+



V roce 2023 jsme pokračovali v natáčení 
vzpomínek přímých pamětníků 2. světové 
války. Naše úsilí přineslo například působivé 
rozhovory se světově uznávaným epidemio-
logem prof. Ervínem Adamem, který přežil 
holocaust, či bývalým příslušníkem americké 
armády Leonardem Jindrou, který se zúčastnil 
vylodění v Normandii 6. června 1944. Sbíráme 
však i svědectví vztahující se ke komunistické 
totalitě. Své dramatické vzpomínky na so-
větskou okupaci nám svěřila paní Mendlová, 
která tuto událost nejen zažila, ale byla také 
u toho, když okupanti zabili její kamarádku.

9 016 
1 190  
P U B L I KOVA N ÝC H  P Ř Í B Ě H Ů

N Á R Ů ST  V   RO C E  202 3 
( Z A  J E D E N  D E N  P Ř I B U D O U  N A  PA M ĚT I  N Á RO DA  V Í C E 
N E Ž  DVA  N OV Ě  P U B L I KOVA N É  M E DA I LO N Y )

+
Historii se snažíme zaznamenávat i v globálním 
měřítku. Kromě tradičních témat jsme natočili 
několik svědectví ukrajinských uprchlíků nebo 
jsme se setkali s lidmi, kteří před rokem 1989 
podporovali československý disent ze zahraničí. 
Díky tomu se podařilo v roce 2023 zdokumento-
vat např. skandinávskou pomoc pro Chartu 77.



7 
 

 
8

Post Bellum
 2023

D
okum

entujem
e

1 066 
165

ROZ H OVO R Ů  N ATO Č E N ÝC H  N A  K A M E R U

ROZ H OVO R Ů  N ATO Č E N ÝC H  D I STA N Č N Ě 
Č I  N A  D I K TA FO N

Rozhovor s pamětníkem 

natáčejí dokumentaristé 

a kameramani v jednom 

z našich studií. Pokud rozhovor 

ve studiu není možný, natáčíme 

pomocí „distančních setů“ 

plných techniky a diktafonů 

nebo i online. Tento způsob 

jsme využívali hojně 

v době pandemie.

14 541  
136 210 
FOTO G R A F I Í  U LOŽ E N ÝC H  V  DATA BÁ Z I  PA M ĚT I  N Á RO DA

N Á R Ů ST  V   RO C E  202 3 

+



 — Příběhy 20. století

 — Sportovní legendy

 — Paměť Banátu

 — Skautské století

 — Příběhy regionu Vysočina

 — Odsunutí němečtí rodáci z Karlovarska vyprávějí

 — Paměť Ukrajiny

 — Skandinávská pomoc Chartě 77

Část rozhovorů, které pro Paměť národa natáčíme, 

je rámována konkrétními dokumentaristickými projekty. 

Uvádíme nejvýznamnější z nich:





Finanční zpráva

Fundraising

Sesterské a dceřiné organizace

Pom
áhám

e

Rozvoj

Vzdělávám
e

Vyprávím
e



11 
 

 
12

Post Bellum
 2023

Vyprávím
e

Vyprávíme
Vyprávíme skutečné příběhy. Hledáme cesty, 
jak zkušenosti a osudy pamětníků předávat 
hlavně mladým lidem. Pamětníci nám svěřují 
své životní příběhy a zkušenosti proto, aby 
se s nimi mohla seznámit veřejnost, a často 
nás sami vybízejí, ať o nich vyprávíme.

Na základě vzpomínek z Paměti národa při-
pravujeme rozhlasový a televizní pořad Pří-
běhy 20. století. Pravidelně publikujeme 
v online Magazínu Paměti národa a dalších 
médiích. V neposlední řadě jsme otevřeli 
Instituty Paměti národa – centra moderních 
dějin, kultury a setkávání. Vydáváme také 
podcasty, publikace nebo komiksové knihy.

RO Z H L A S OV É  P Ř Í B Ě H Y  20 .  STO L E T Í

Stejně jako v předchozích letech, i v roce 2023 se každou neděli do éteru z Českého rozhlasu nesly dojemné a poutavé 
příběhy pamětníků. Pořad připravují Mikuláš Kroupa a Adam Drda.

639 969 
PO S LU C H AČ Ů  V  RO C E  202 3



I N ST I T U T  PA M Ě T I  N Á RO DA  ( I P N )

Instituty Paměti národa nabízejí svým návštěvníkům moderní expozice věnované 20. století a především lidem, kteří zažili 
totality na vlastní kůži. První moderní expozici v Institutu jsme otevřeli v březnu 2022 v Pardubicích, následovala Olomouc 
a v roce 2023 Brno. Od začátku května do konce října zároveň probíhá sezonní program v IPN Praha na Strahově. Hlavní 
část Institutů tvoří moderní expozice připravené tak, aby poutavou formou přiblížily studentům a mladým lidem holocaust, 
bitvy, domácí odboj 2. světové války, komunistické politické procesy, okupaci 1968 nebo například normalizaci. Kulisou pro 
vyprávění příběhů jsou kombinované projekce, promítání skrze kouř, světelné a zvukové efekty nebo již zmíněná rozšířená 
realita. Ale také archiv, kde je možné prohlédnout si a vzít do rukou předměty spojené s příběhy. 

Od května 2023 mohou návštěvníci Institutu Paměti 
národa Brno navštívit novou interaktivní expozici 
Tichá hrdinství. Od jejího otevření ji do konce roku 
navštívilo téměř 1 700 návštěvníků a IPN Brno se 
stalo plnohodnotným kulturním centrem pro školy 
i širokou veřejnost. V průběhu roku 2023 uspořádalo 
47 různorodých akcí pro více než 3 000 návštěvníků.

Olomoucký Institut Paměti národa má velmi netradiční 
budovu, nachází se totiž v bývalém krytu civilní ochrany. 
V těchto specifických prostorách je pro školy i veřejnost 
zpřístupněna audiovizuální výstava Odkryté příběhy 
20. století, která odhaluje dramatické osudy pamětníků 
války a komunismu z Olomouckého kraje. Expozici 
v průběhu roku 2023 navštívilo 1 735 návštěvníků. 

Náš první Institut Paměti národa Pardubice funguje 
plně již od roku 2022. V roce 2023 nově zařadil do 
interaktivní expozice Tichá hrdinství druhou epochu. 
Slavnostní zpřístupnění nových příběhů Mileny 
a Leopolda z komunistických 50. let proběhlo symbolicky 
v předvečer oslav státního svátku 17. listopadu. Tichá 
hrdinství navštívilo roce 2023 přes 4 500 návštěvníků 
z řad veřejnosti i škol. Vedle toho se etablovaly pravidelné 
pondělní besedy, které se staly součástí pardubického 
kulturního života. 



13 
 

 
14

Post Bellum
 2023

Vyprávím
e

C E N Y  PA M Ě T I  N Á RO DA

V Národním divadle jsme v rámci oslav 17. listopadu v přímém přenosu ČT2 tradičně ocenili několik osobností, které se 
postavily nepřízni osudu. V roce 2023 obdrželo ocenění pět laureátů z Čech, Slovenska a Ukrajiny, jež spojuje odpor vůči 
totalitním režimům. Večerem provázeli Daniela Brzobohatá a Michael Szatmary, akci doprovodil Orchestr Paměti národa 
a Orchestr Ježkovy stopy.   

I N ST I T U T  PA M Ě T I  N Á RO DA  V  P R A Z E  N A  ST R A H OV Ě

Strahovský stadion zažil mnohé. Odehrávaly se zde zásadní historické okamžiky. I to je důvodem, proč si Paměť národa 
zvolila tento objekt za svou pražskou základnu pro kulturní akce. Od začátku května do konce října je pravidelně 
ve strahovských prostorech připravován bohatý program. Od října 2023 je také možnost zahrát si v autentické 
historické atmosféře šifrovací hru Mráz na Strahově.

M AG A Z Í N  PA M Ě T I  N Á RO DA

V roce 2023 jsme se snažili v Magazínu Paměti národa zachovat rozmanitost a atraktivitu. Výrazný úspěch opětovně 
zaznamenaly osobní příběhy s přesahem do společenské reality Československa, ale také témata sledující a podporující 
mezinárodní aktivity Post Bellum. 



P O D CA ST  PA M Ě T I  N Á RO DA :  D O B ROVS K Ý  &  Š Í D LO

Podcast Paměti národa Dobrovský & Šídlo přináší již čtvrtým rokem na scénu mix současnosti a nedávné minulosti. 
V roce 2023 zveřejnil 30 dílů včetně několika speciálů a zúčastnil se 17 živých vystoupení. Obsahem jsou rozhovory mezi 
Janem Dobrovským a komentátorem Jindřichem Šídlem, těší se stále větší oblíbenosti.

V ÝSTAVA  Z Ů STA Ň T E  U  SV ÝC H  P Ř I J Í M AČ Ů

Expozice v Technické ulici v pražských Dejvicích přiblížila stoletou historii Českého rozhlasu prostřednictvím poutavých 
vzpomínek pamětníků. Vybrány byly osudy lidí, kteří měli k rozhlasu blízký vztah. Příběhy sahají od válečných let 
po současnost. 

1 366 136 
PO S LU C H AČ Ů  V  RO C E  202 3



15 
 

 
16

Post Bellum
 2023

Vyprávím
e

Další uvedené výstavy:

 — Putovní výstava Pětiletka běsů s příběhy 
16 pamětníků, včetně osobností jako Karel 
Otčenášek a Jan Petrof, byla k vidění 
v sedmi městech Královéhradeckého kraje. 
Výstava na dvaceti panelech připomněla 
řádění komunistické moci a časy bezpráví 
v prvních pěti letech její vlády.

 — Sbírka Střední Čechy v Paměti národa 
přinesla dvanáct příběhů z dob války, 
okupace a komunistické totality. Všechny se 
odehrály v kulisách Středočeského kraje. 

 — Fenomén železné opony představila 
putovní výstava Když spadla železná 
opona. Osm příběhů pamětníků putovalo 
od září do listopadu cestou, kudy železná 
opona vedla. Výstava pod širým nebem 
tak přiblížila život v regionu poté, co byl 
pevně oddělen západní a východní blok.

 — Expozice Paměť veteránů/m v listopadu 
zmapovala životy válečných hrdinů. V tento 
symbolický měsíc vyprávěla příběhy 
našich bojovnic a bojovníků za svobodu.

 — Výstava 1. červen 1953 – Den prvního 
zvonění připomněla 70 let od násilného 
potlačení protikomunistických nepokojů, 
které proběhly v Plzni 1. června 1953.

 — Příběhy severních Čech – Zlomové 
okamžiky 20. století představily 
osobnosti, které spojuje krajina, lidé 
a novodobá historie tohoto území. 

 — Venkovní výstava Měnová reforma 
v Pardubicích se zaměřila na osudy 
několika obyvatel a snažila se tak přiblížit 
tíživou dobu a dopady bezprecedentního 
komunistického zásahu do ekonomiky. 

 — Projekt Vzpomínky pamětníků 
z Rychnovska představil osm příběhů 
z tohoto podhorského regionu. Zmapoval 
konec války, nástup negativního vlivu 
Sovětského svazu a příběhy těch, kdo 
odolávali perzekuci a hledali nezávislost 
a demokratické hodnoty i v nesvobodné době.

 — Expozice Není noci tak tmavé vypráví 
osud české židovské rodiny Welsových, 
jejíž příběh byl přerušen holocaustem. 
Historie rodiny ožívá po nalezení rodinného 
archivu obsahujícího stovky dokumentů 
a fotografií. Výstava zpřístupňuje tento 
vzácný archiv a nabízí osobní pohled do 
života rodiny v rozsahu více než století.

 — V rámci akce Pomoc ze severu jsme 
nastínili návštěvníkům příběhy lidí 
z Norska, Švédska a Dánska, kteří 
v 70. letech pomohli československému 
disentu. Návštěvníci se seznámili také 
s příběhy chartistů, kteří pomoc přijímali. 

 — Putovní výstava Paměť národa 
Karlovarského kraje zmapovala příběhy 
pamětníků ze západočeského regionu, jež 
byly ovlivněny totalitními režimy 20. století. 



Další dokumentární projekty:

 — Dokument Uchop se každý kladiva 
je založen na archivních nahrávkách 
a vzpomínkách pamětníků natočených 
v letech 2020–2023 v Ostravě. Přináší 
pohled na tvrdou realitu života horníků 
a dělnic v socialistickém Československu, 
autentické příběhy odvahy a obětavosti 
v drsném hornickém prostředí.

 — Promítání dokumentu Dělníci samizdatu 
bylo věnováno zlínským disidentům, 
kteří tajně vyráběli knihy a periodika. 
Snímek zobrazuje náročný proces 
a obrovské úsilí, které bylo zapotřebí 
k vytvoření necenzurovaných publikací.

 — S projekcí filmu Mladoboleslavsko ve stínu 
sovětské okupace 1968 jsme nahlédli do 
období normalizace. Vrátili jsme se do doby, 
kdy v regionu koexistovali Češi a několik 
tisíc sovětských okupantů a každodenní 
život zde probíhal za přítomnosti 
sovětské 18. motostřelecké divize. 

 — Film Řekl mi, že jsem jako kočka mapuje 
život Pavly Jerusalemové, jejíž osud se prolíná 
s protinacistickým odbojem, poválečnou 
uměleckou avantgardou, komunistickou 
perzekucí a nakonec s emigrací. Její příběh 
je plný dramatických zvratů a různých 
životních etap, které ji formovaly.

 — Léta 1939–1945 byla pro volyňské Čechy 
obdobím utrpení kvůli sovětskému 
a nacistickému teroru a také banditismu. 
Mnozí z nich bojovali za svobodu 
v čs. východní armádě. Dokument 
České děti z Volyně sleduje osudy lidí 
narozených na Volyni, jejichž rodiny se 
po repatriaci usadily v Olomouckém kraji.



17 
 

 
18

Post Bellum
 2023

Vyprávím
e 82 000

35 000
18 000

11 154 

PO Č ET  S L E D UJ Í C Í C H  N A  FAC E B O O KU 

PO Č ET  S L E D UJ Í C Í C H  N A  I N STAG R A M U

PO Č ET  S L E D UJ Í C Í C H  N A  X

M E D I Á L N Í C H  V ÝST U P Ů  V  RO C E  202 3

Média a sociální sítě 



X

V roce 2023 jsme na platformě X oslovili 2,5 milionu 
lidí. Největší úspěch měl retweet Tomáše Mandlíka, 
který zveřejnil fotografii jednoho z běžců Běhu pro 
Paměť národa 2023. Běžci si tradičně vybírají svého 
hrdinu, za kterého závod poběží, tento účastník si zvolil 
Andreje Babiše. Jeho volba byla ve tweetu s nadsázkou 
kritizována. Paměť národa retweetla příspěvek se 
slovy: Svoboda dává prostor i takovým drzým nápadům. 
Ve svobodné společnosti může každý projevit svůj 
myšlenkový potenciál. 
2022: 15 310 sledujících 
2023: 18 000 (+ 2 690)

INSTAGRAM 

Největší pozornost sledujících na Instagramu vzbudil 
příspěvek o skonu Karla Schwarzenberga, politika, 
knížete, obránce disidentů, kancléře prezidenta Havla 
a ministra zahraničí. Příspěvek odkazoval na archiv 
Paměti národa, kde jsou uloženy jeho vzpomínky 
na čtyřech nahrávkách, první z roku 2013, poslední 
z roku 2021.  
2022: 27 008 sledujících 
2023: 35 000 sledujících (+ 7 992)

FAC E B O O K

Nejsledovanějším příspěvkem bylo video s krásnou 
trampskou písní, která je věnována lidem, jejichž lásku 
oddělovaly mříže komunistických věznic (877,7 tisíce 
oslovených). Píseň evokuje příběh Mileny Blatné 
a jejího manžela Jiřího, kteří se setkali v chodbách 
Jáchymovských dolů, kde Jiří otročil. Civilní 
zaměstnankyně Milena se do něj zamilovala. Tento 
příběh je nyní součástí nové interaktivní expozice Tichá 
hrdinství, která je k vidění v Institutu Paměti národa 
v Brně. Tuto písničku zazpíval Vladimír Javorský na 
pódiu Národního divadla na přání Mileny Blatné při 
předávání Cen Paměti národa. 
2022: 76 690 sledujících 
2023: 82 000 sledujících (+ 5 310)

M É D I A

Mediální pozornost si v roce 2023 opětovně získaly 
projekty související se sbírkou Pomozte Ukrajině 
s Pamětí národa. Mezi komunikačně úspěšné také 
řadíme sbírku ke Dni válečných veteránů, která se 
každoročně koná v průběhu listopadu. K tomuto tématu 
vyšlo celkem 220 výstupů.  
2022: 7 850 
2023: 11 154 (+ 3 304)





Finanční zpráva

Fundraising

Sesterské a dceřiné organizace

Pom
áhám

e

Rozvoj

Vzdělávám
e



21 
 

 
22

Post Bellum
 2023

Vzdělávám
e

Vzděláváme
V roce 2023 jsme se ve Vzdělávání Paměti národa 
ponořili do našich tradičních projektů, mezi něž 
patří Příběhy našich sousedů, edukační progra-
my, tedy workshopy, kinopříběhy, lektorské dílny 
a nově i besedy. Zabývali jsme se divadelními pro-
gramy a podporovali adaptaci a vzdělávání ukra-
jinských studentů. Celou dobu jsme udržovali 
vřelou spolupráci s pedagogy po celé České re-
publice, pro něž jsme uspořádali dvě akce: Letní 
školu v atmosféře Broumovského kláštera a Slav-
nost škol v barokním refektáři dominikánského 
kláštera v Praze. Vytvořili jsme také několik 
nových metodických a pracovních listů, včetně 
těch, které se zaměřují na témata jako kubánská 
revoluce nebo osud dětí z Lidic a Svatobořic. Ne-
chyběly ani dvě putovní výstavy. Jedna z nich již 
v tomto roce stihla navštívit deset českých škol. 
Nese název Ukradené děti a formou komiksu vy-
práví příběhy dětí ze střední a východní Evropy, 
které byly za druhé světové války násilně ode-
brány ze svých domovů a určeny k poněmčení. 

13 760
D ĚT Í  S E  Z A POJ I LO  D O  N A Š I C H  V Z D Ě L ÁVAC Í C H  P ROJ E K T Ů

1 100 
Š KO L  S E  Z A POJ I LO  D O  N A Š I C H  V Z D Ě L ÁVAC Í C H  P ROJ E K T Ů



P Ř Í B Ě H Y  N A Š I C H  S O U S E D Ů 

Několikaměsíční projekt pro žáky 8. a 9. tříd základních škol a víceletých gymnázií byl opět klíčovou aktivitou oddělení 
vzdělávání Paměti národa. V rámci této iniciativy jsme zapojili více než 3 500 dětí. Dokumentaristické týmy, spolupracující 
s učiteli a odborníky z Post Bellum, byly pověřeny úkolem vyzpovídat pamětníky, natočit jejich vzpomínky, digitalizovat 
historické fotografie, prozkoumat archivy a výsledky zpracovat do podoby rozhlasové, televizní či písemné reportáže, 
komiksu nebo animace. Příběh svého pamětníka následně představily veřejnosti. 

3 632
712
805

653
D ĚT Í  Z A POJ E N ÝC H  V  P Ř Í B Ě Z Í C H  N A Š I C H  S O U S E D Ů

U Č I T E LŮ  Z A POJ E N ÝC H  D O  P ROJ E K T U

PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H 
V  R Á M C I  P ROJ E K T U

Š KO L  Z A POJ E N ÝC H  D O  P ROJ E K T U



23 
 

 
24

Post Bellum
 2023

Vzdělávám
e

E D U K AČ N Í  P RO G R A M Y

Ve spolupráci s oddělením filmové produkce jsme vytvořili nový vzdělávací kinopříběh Za hranice (Let 096) s mezinárodní 
premiérou v Německu a následným uvedením ve švýcarském Curychu a Ženevě. Mezinárodní publikum se zúčastnilo také 
našeho workshopu „Tak tohle neprojde“ ve spolupráci s organizací Peace Line nebo semináře k práci s pamětnickými příběhy 
ve vzdělávání v mezinárodním projektu Uprooted – (Hi)Stories of Stolen Children during WWII. Na základě spolupráce 
s německou organizací Zusammen.HALT vznikl lektorský program Ven z izolace, jehož tématem je svoboda projevu v umění 
během totality a možnosti uměleckého vyjádření demokratickým způsobem, např. výtvarnou technikou mail art. 

D I VA D LO  PA M Ě T I  N Á RO DA 

Během roku 2023 uspořádalo Divadlo Paměti národa celkem 10 divadelních ateliérů po celé České republice. Díky 
pokračující spolupráci s nizozemským divadlem Theatre Na De Dam jsme mohli v lednu uvést inscenaci „Paměť jsem my: 
Silnice č. 19“ v rámci cyklu věnovaného obětem holocaustu. Od listopadu jsme společně s žáky začali pracovat na nové 
inscenaci „Paměť jsme my: Štěstí“.

10 000
Z A POJ E N ÝC H  Ž Á KŮ  D O  N A Š I C H  E D U K AČ N Í C H  P RO G R A M Ů



S Í Ť  Š KO L  PA M Ě T I  N Á RO DA

Do Sítě škol Paměti národa se v průběhu roku 2023 nově registrovalo 44 zařízení, čímž jsme dosáhli celkového počtu více 
než 400 škol, které se pravidelně zapojují do našich vzdělávacích projektů. V sedmi regionech (Praha, Brno, Jihlavsko, 
Karlovarsko, Kolínsko, Olomoucko a Těšínsko) jsme realizovali komplexní program společného vzdělávání a sdílení dobré 
praxe, v jehož rámci jsme pro 153 učitelů společenskovědních předmětů uspořádali 60 seminářů a exkurzí. 

A DA P TAČ N Í  C E N T R U M  PA M Ě T I  N Á RO DA

Vzdělávání Paměti národa se též podílí na adaptaci a vzdělávání ukrajinských studentů ve věku od 14 do 18 let, kteří byli nuceni 
opustit své domovy a nebyli přijati ke studiu v České republice. V Adaptačním centru Paměti národa od září 2023 probíhá 
již druhý nultý ročník, který má za cíl připravit ukrajinskou mládež na úspěšné zapojení do českého vzdělávacího systému. 
Na jaře 2023 byl s úspěchem zakončen první nultý ročník, většina účastníků nyní studuje na českých středních či vysokých 
školách, ostatní se aktivně zapojili do pracovního procesu. Zmíněných programů se v roce 2023 zúčastnilo 163 studentů. 

SA M E T  N A  Š KO L ÁC H

Se spolkem Díky, že můžem jsme opět zorganizovali projekt „Samet na školách“, který umožňuje základním a středním 
školám po celé České republice připomenout si výročí 17. listopadu. Připravili jsme širokou nabídku besed, diskusí 
a přednášek na historická i aktuální témata. 





Finanční zpráva

Fundraising

Sesterské a dceřiné organizace

Pom
áhám

e

Rozvoj



27 
 

 
28

Post Bellum
 2023

Pom
áhám

e

Pomáháme

V průběhu roku 2023 i nadále pokračovala 
činnost Centra pomoci Paměti národa, které 
pomáhá zejména pamětníkům, jejichž vzpo-
mínky zaznamenali dokumentaristé Paměti 
národa. Dle plánu jsme rozšířili síť poraden-
ských a kontaktních center na pobočky v Plzni, 
Liberci a Pardubicích. Naši kvalifikovaní so-
ciální pracovníci zajišťovali službu terénního 
odborného a občanského poradenství, ve spo-
lupráci s místními dobrovolníky a spolupra-
cujícími odbornými poradci a organizacemi. 
Pracovníci centra pomáhali klientům nejčas-
těji s orientací v obtížných životních situacích 
a poskytovali jim podporu při jejich řešení. 

V roce 2023 jsme navázali kontakt s více než 
1 149 pamětníky, uskutečnili 112 jsme osobních 
návštěv a dále jsme osobně či telefonicky bla-
hopřáli 452 pamětníkům k jejich životnímu 
jubileu. Potřeby našich klientů jsou pestré: 
zajištění pečovatelské služby, pomoc s na-
lezením dočasné odlehčovací služby nebo 
vhodného domova seniorů s trvalou péčí, s do-
pravou k lékaři či za společenskými aktivita-
mi, pomoc s žádostmi o sociální dávky (např. 
příspěvek na péči) či příplatky a příspěvky 
k důchodu. Od září 2023 jsme registrovanou 
sociální službou a v roce 2024 plánujeme roz-
šířit Centrum pomoci do Olomouckého kraje.

1 149 
O S LOV E N ÝC H  PA M ĚT N Í KŮ 
S  N A B Í D KO U  PO M O C I



P O M O C  U K R A J I N Ě

Válka na Ukrajině stále trvá, a proto ani my nepolevujeme a pokračujeme se sbírkou Pomozte Ukraji-
ně s Pamětí národa. Zaměřili jsme se v ní především na zdravotnický materiál pro ukrajinské obránce. 
V rámci několika humanitárních misí jsme na Ukrajinu dodali celkem 13 terénních frontových sanitek, 
obvazový materiál a další potřebné vybavení pro paramediky v celkové hodnotě 42 milionů korun. Kro-
mě toho jsme vybavili stovky ukrajinských vojáků cvičících ve vojenském výcvikovém prostoru Libavá 
bojovými lékárničkami, ochrannými brýlemi a vitaminy. Ve spolupráci s našimi partnery jsme dále na 
Ukrajinu dodali 48 plicních ventilátorů, 350 polohovacích lůžek a 6 vysokokapacitních transformátorů.

 — 248 plicních ventilátorů

 — 23 frontových sanitek

 — 350 polohovacích lůžek

 — vybavení pro paramediky v hodnotě 42 milionů korun

 — 13 557 neprůstřelných vest

 — 4 467 balistických přileb

 — 57 generátorů

Díky sbírce Pomozte Ukrajině s Pamětí národa 

se podařilo předat obráncům:





Finanční zpráva

Fundraising

Sesterské a dceřiné organizace

Rozvoj



31 
 

 
32

Post Bellum
 2023

Rozvoj

Pobočky 
v Čechách, 
na Moravě 
a ve Slezsku

Náplní práce poboček Paměti národa je zejmé-
na natáčení vzpomínek místních pamětníků, 
rozvíjení vzdělávacích projektů a vyprávění 
příběhů osobností prostřednictvím výstav, 
publikací a dokumentárních pořadů.

8 111

53 25

R EG I O N Á L N Í C H  PO B O Č E K  PA M ĚT I  N Á RO DA Z A Z N A M E N A N ÝC H  P Ř Í B Ě H Ů 
Z E  S E V E R N Í C H  Č EC H

Š KO L  S E  Z Ú ČA ST N I LO  P ROJ E K T U  P Ř Í B Ě H Y 
N A Š I C H  S O U S E D Ů  N A  J I Ž N Í  M O R AV Ě

D E BAT  V  M O R AVS KO S L E Z S K É M  K R A J I



4 500 

109

17

200

1 735

L I D Í  N AVŠT Í V I LO  E X POZ I C I  T I C H Á  H R D I N ST V Í 
V  I N ST I T U T U  PA M ĚT I  N Á RO DA  PA R D U B I C E

V Ě K  N EJ STA R Š Í  PA M ĚT N I C E 
Z  J I Ž N Í C H  Č EC H

T Ý M Ů  Z  K A R LOVA R S K A ,  C H E B S K A 
A   M A R I Á N S KO L Á Z E Ň S K A  S E  Z A POJ I LO 
D O   P ROJ E K T U  P Ř Í B Ě H Y  N A Š I C H  S O U S E D Ů

PA M ĚT N Í KŮ M  PO M O H LO  C E N T R U M  PO M O C I 
PA M ĚT I  N Á RO DA  V  P L Z E Ň S K É M  K R A J I

L I D Í  N AVŠT Í V I LO  V ÝSTAV U  V  I N ST I T U T U 
PA M ĚT I  N Á RO DA  O LO M O U C



33 
 

 
34

Post Bellum
 2023

Rozvoj

M O R AVS KO S L E Z S K Ý  K R A J

 — v ostravském studiu jsme natočili 
vzpomínky 56 pamětníků

 — dokončili jsme, i díky podpoře města Ostravy 
a Moravskoslezského kraje, tři dokumentární 
filmy s tématy hornictví, životního 
prostředí a nucených kolektivizací v kraji

 — v rámci projektu Fajront a celostátního 
setkání hornických měst jsme 
uspořádali vernisáž s debatami 
a promítáním dokumentu o pamětnících 
hornického průmyslu na Ostravsku 

 — ve spolupráci s ČT Ostrava jsme 
divákům regionálního zpravodajství 
představili 10 pamětníků z kraje 

 — připravili jsme několik vernisáží 
k putovní vzdělávací výstavě „Paměť 
národa v Moravskoslezském kraji“ 
jak pro veřejnost, tak pro školy v kraji

 — realizovali jsme přes 15 debat 
s promítáním pro seniory 

 — ve spolupráci s Jagello 2000, Ministerstvem 
obrany ČR a Čs. obcí legionářskou jsme 
se zúčastnili pietních aktů a připravili 
více než 10 debat s pamětníky

 — uspořádali jsme veřejnou sbírku spojenou 
s debatami pro Den válečných veteránů 
včetně makových polí v několika městech

 — započaly přípravné práce pro plánovanou 
interaktivní expozici Institut Paměti 
národa v Ostravě s otevřením v roce 2024

S E V E R N Í  Č E C H Y

 — zaznamenali jsme vzpomínky 
111 pamětníků z Mladoboleslavska, 
Libereckého a Ústeckého kraje

 — na 11 místech jsme zorganizovali putovní 
výstavu „Zlomové okamžiky 20. století“

 — v Liberci jsme četli na Jom ha-šoa jména 
obětí holocaustu, uspořádali jsme 
koncert v Památníku obětem šoa 
a výstavu u příležitosti 75. výročí 
vyhlášení nezávislosti Státu Izrael

 — svou práci jsme prezentovali 
na Dni architektury, Muzejní 
noci a Tatrzích v Liberci

 — uspořádali jsme Běh pro PN v Liberci 
a veřejnou sbírku ke Dni válečných veteránů

 — natočili jsme dokument Mladoboleslavsko 
ve stínu sovětské okupace 1968

 — uspořádali jsme 10 projekcí 
dokumentů Paměti národa pro 
veřejnost a 10 kinoprojekcí pro 
školy (cca 1 000 studentů)

 — ve 28 workshopech pro ZŠ/SŠ jsme 
zapojili cca 600 studentů

 — s Divadelním ateliérem jsme 
realizovali 6 vystoupení 

56 111
PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 3 PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 3



JIŽNÍ ČECHY

 — realizovali jsme 69 natáčení

 — 10 zaznamenaným pamětníkům je přes 
90 let, nejstarší pamětnici 109 let

 — zorganizovali jsme přeshraniční 
projekt „Zaniklá Šumava očima 
studentů z Čech a Bavorska“, kterého 
se zúčastnilo 120 studentů

 — spolupořádali jsme srpnový Den za 
Ukrajinu v Českých Budějovicích, kterého 
se zúčastnily stovky lidí a v jehož rámci jsme 
uspořádali 2 debaty se zajímavými hosty

 — připravili jsme nový vzdělávací program 
pro seniory na téma proměny Lipenska ve 
20. století a úspěšně ho uvedli v domovech 
pro seniory a seniorských klubech

 — přivítali jsme v Českých Budějovicích 
živé podcasty Dobrovský & Šídlo 
a také Přepište dějiny

 — několika akcemi jsme opět připomněli 
zaniklou židovskou komunitu v Budějovicích

 — v budějovických ulicích jsme položili 
dalších 12 kamenů zmizelých a v Kendeho 
vile jsme při té příležitosti uspořádali 
vzpomínkový večer s hudbou židovského 
skladatele Rudolfa Kendeho

 — v závěru roku jsme vydali český redigovaný 
překlad knihy Novináři v utajení, 
která vypráví příběh Jana Freunda 
a židovského samizdatu Klepy

 — společně s rakouskými a bavorskými 
kolegy jsme připravili dva velké 
přeshraniční projekty

J I Ž N Í  M O R AVA

 — natočili jsme vzpomínky 66 pamětníků, 
jejich věkový průměr byl 80,5 roku, 
nejstarší natočené pamětnici bylo 99 let

 — v květnu 2023 jsme slavnostně otevřeli 
interaktivní multimediální expozici 
Tichá hrdinství za přítomnosti mnoha 
důležitých osobností z ČR i ze zahraničí 

 — do konce roku expozici navštívilo téměř 
1 700 návštěvníků, z toho 500 studentů 

 — do projektu Příběhy našich 
sousedů se zapojilo 53 škol

 — pro děti a mládež od 10 do 15 let jsme 
celý rok měli otevřený divadelní ateliér, 
který byl v květnu 2023 ukončen 
veřejným představením a v září 
opět navázal na svou činnost

 — pravidelně jsme v prostorách Institutu 
Paměti národa Brno pořádali přednášky 
a debaty s odborníky a další kulturní akce

 — odstartovali jsme pravidelné 
historické procházky centrem 
města „Brno v časech nacismu“ 

 — ve veřejném prostoru jsme vystavili 
autovraky a expozici Příběhy z Ukrajiny

 — uspořádali jsme Běh pro Paměť 
národa v areálu Kraví Hory

 — do sbírky ke Dni válečných veteránů 
jsme zapojili 186 kasiček na 151 místech 
v Jihomoravském kraji

69 66
PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 3 PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 3



35 
 

 
36

Post Bellum
 2023

Rozvoj

P L Z E Ň S K Ý  K R A J

 — v roce 2023 jsme Plzeňském kraji 
natočili vzpomínky 100 pamětníků

 — zaznamenali jsme příběhy česky i německy 
mluvících pamětníků, kteří byli vysídleni 
nebo dosídlovali české a německé pohraničí 

 — společně se Spolkem neslyšících v Plzni jsme 
zaznamenali příběhy pamětníků z perspektivy 
člověka, který žije s tímto handicapem

 — jako první pobočka v České republice 
jsme otevřeli Centrum pomoci Paměti 
národa a díky její činnosti jsme v roce 
2023 oslovili 200 našich pamětníků, s více 
než 30 z nich jsme v osobním kontaktu 

 — v centru města Plzně jsme otevřeli pop-up 
galerii pamětnických příběhů

 — společně s Magistrátem města Plzně 
a DEPO2015 jsme uspořádali první ročník 
akce s názvem  „Reflexe – 17. listopad 
v Plzni“, připomínající výročí sametové 
revoluce a Mezinárodního dne studentstva 

 — na 120 sbírkových místech v Plzni proběhla 
sbírka ke Dni válečných veteránů

 — stali jsme se partnery festivalu Slavnosti 
svobody, který v Plzni každoročně 
navštíví desetitisíce návštěvníků

 — uspořádali jsme charitativní Běh pro 
Paměť národa, kterého se zúčastnilo 
400 dospělých běžců a více než 200 dětí

ST Ř E D N Í  M O R AVA

 — zaznamenali jsme 137 pamětníků 
z Olomouckého a Zlínského kraje

 — připravili jsme 59 interaktivních vzdělávacích 
workshopů pro 1 180 žáků a studentů

 — Olomoucký Institut Paměti 
národa v Bezručových sadech 
navštívilo 1 735 návštěvníků

 — proběhl olomoucký Běh pro Paměť národa

 — realizovali jsme sbírku ke Dni 
válečných veteránů

 — vytvořili jsme a promítali dokumenty 
Dělníci samizdatu, České děti z Volyně 
a Se Sovětským svazem na věčné časy

 — ve zlínských školách byly promítány 
tři kinopříběhy s lokální tematikou

 — proběhla výstava Příběhy z Ukrajiny

 — do projektu Příběhy našich sousedů 
se zapojilo 26 týmů, tj. 112 žáků

100 137
PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 3 PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 3



V ÝC H O D N Í  Č E C H Y

 — zdokumentovali jsme 122 příběhů pamětníků

 — dne 16. listopadu 2023 jsme veřejnosti 
slavnostně představili dva nově přidané 
příběhy z padesátých let 20. století 

 — v muzeu nové generace – Institutu 
Paměti národa v Pardubicích jsme na 
výstavě Tichá hrdinství přivítali přes 
4 500 lidí, z toho 2 507 žáků a studentů

 — ve Vzdělávacím centru Institutu Paměti 
národa zažilo 112 školních tříd workshop 
organizovaný našimi lektory 

 — v rámci našich pravidelných Pondělků 
v IPN v Machoňově pasáži jsme 
uspořádali celkem 39 tematických besed, 
přednášek, promítání a diskusí

 — ze vzpomínek pamětníků 
z Královéhradeckého kraje jsme 
sestavili rozsáhlou venkovní výstavu 
Pětiletka běsů (1948 až 1953)

 — k výročí 70 let od tzv. měnové reformy 
v roce 1953 jsme připravili venkovní 
výstavu věnovanou tomuto podvodu na 
obyvatelstvu poválečného Československa 

 — do vzdělávacího projektu Příběhy našich 
sousedů se v regionu zapojilo 58 týmů 
z 2. stupňů ZŠ a středních škol

K A R LOVA R S K Ý  K R A J

 — natočili jsme 75 vzpomínek pamětníků 

 — vyrazili jsme po stopách německých 
výrobců hudebních nástrojů z Lubů u Chebu 
(Schönbachu) a natáčeli jejich vzpomínky 

 — realizovali jsme venkovní výstavu Paměti 
národa Karlovarského kraje v Plesné, 
Aši, Horním Slavkově a Jáchymově

 — připomněli jsme si výročí osvobození 
ženského koncentračního tábora 
ve Svatavě u Sokolova

 — v Sokolově jsme zorganizovali besedu 
pro veřejnost s přeživší holocaustu Evou 
Erbenovou, která mimo jiné prošla 
koncentračním táborem ve Svatavě

 — uspořádali jsme besedu na téma 
perzekuce církví během komunistického 
režimu s biskupem Mons. Františkem 
Radkovským v Mariánských Lázních

 — v Sokolově a v Karlových Varech jsme uvedli 
poprvé výstavu Není noci tak tmavé, která 
sleduje tragický osud několika generací rodiny 
prvorepublikového architekta Rudolfa Welse

 — rozšířili jsme působnost do části Ústeckého 
kraje a zaznamenávali vzpomínky 
pamětníků v Lounech a Kadani

 — do projektu Příběhy našich sousedů 
se zapojilo 17 týmů z Karlovarska, 
Chebska a Mariánskolázeňska 

122 75
PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 3 PA M ĚT N Í KŮ  N ATO Č E N ÝC H  V   RO C E  202 3



37 
 

 
38

Post Bellum
 2023

Rozvoj

Mezinárodní 
spolupráce

Vyprávíme, dokumentujeme, vzděláváme 
a pomáháme i za hranicemi naší země. Jsme 
součástí mezinárodní sítě partnerských or-
ganizací, které spojují stejné hodnoty a cíle. 
Společně usilujeme o to, aby se s příběhy 
pamětníků bezpráví mohla seznámit široká 
veřejnost i za hranicemi naší země. Meziná-
rodní sekce archivu obsahuje na tisíc svědec-
tví z více než 35 zemí světa. V roce 2023 jsme 
pokračovali v natáčení důležitých svědectví 
ze zahraničí a pomáhali v zemích, ve kte-
rých i v 21. století vládnou totalitní režimy. 

PA M Ě Ť  A  SV Ě D O M Í  N Á RO D Ů

Mezinárodní projekt, v jehož rámci dokumentujeme osudy bojovníků za lidská práva a politických vězňů po celém světě. 
Doposud jsme publikovali příběhy pamětníků z Venezuely, Ázerbájdžánu, Kazachstánu a z autonomních oblastí jako Krym, 
Ujgursko a Tibet. 

20
Z A Z N A M E N A N ÝC H  SV Ě D ECT V Í  KU BÁ N S K ÝC H 
D I S I D E N T Ů  V   RO C E  202 3



O D S U N U T É  D Ě T I 

V roce 2023 vyšla v německém a španělském překladu komiksová publikace Odsunuté děti, která vznikla na základě pěti 
vybraných rozhovorů s pamětníky odsunu. Jejich příběhy ožily díky představivosti českého spisovatele a pěti českých 
výtvarnic a výtvarníků. 

PA M Ě Ť  A R M É N S K É H O  N Á RO DA

Ve spolupráci s partnerskými organizacemi z Jerevanu jsme natočili celkem 15 svědectví pamětníků z Arménie 
a uspořádali 8 výukových hodin na arménských školách. Zaznamenány byly zajímavé příběhy disidentů a aktivistů 
z posledních dekád SSSR a prvních let nezávislé Arménie. 

PA M Ě Ť  KU BÁ N S K É H O  N Á RO DA 

Zaznamenali jsme 20 nových svědectví kubánských disidentů a rozšířili tak největší světový kubánský online archiv 
na 226 publikovaných pamětníků. Dále vznikla metodika pro středoškoláky a vyšší ročníky ZŠ, jež studenty seznámí 
se zásadními milníky kubánských dějin 20. a 21. století. 



39 
 

 
40

Post Bellum
 2023

Rozvoj

S H E LT E R  C I T Y  P R AG U E

Zdokumentovali jsme příběhy uprchlíků, kteří kvůli válce či politickému útlaku museli opustit zemi svého původu a nalezli 
útočiště v Praze. Stále nekončící válečný konflikt na Ukrajině je důvodem toho, že valná většina zaznamenaných příběhů 
jsou právě vzpomínky ukrajinských žen na utrpení způsobená probíhající válkou. 

Č E S K Á  A  M O R AVS K Á  Š L E C H TA  P O  RO C E  1 9 45

Ve spolupráci s mnichovským spolkem Adalbert Stifter Verein jsme zdokumentovali další příběhy představitelů české 
šlechty v zahraničí. Vznikla stejnojmenná výstava, která byla od září do listopadu 2023 k vidění v Praze a od listopadu 2023 
je přístupná návštěvníkům v Brně. 

Z  N Ě M E C K A  D O  N Ě M E C K A  P Ř E S 
Č E S KO S LOV E N S KO

Dokončili jsme práce na dokumentaristickém projektu, 
jenž zaznamenával vzpomínky někdejších občanů NDR, 
kteří se v letech 1975–1989 pokusili překonat železnou 
oponu v Československu. Na základě jejich výpovědí 
vznikl v roce 2023 dokumentární filmový sestřih.

V Z D Ě L ÁVAC Í  P ROJ E K T  Z U SA M M E N . H A LT

Během dvouletého německo-polsko-českého 
projektu Zusammen.HALT se mladí lidé mohli osobně 
setkat s pamětníky, seznamovat se s jejich životními 
příběhy a společně objevovat různá historická místa 
a památníky. Součástí vzdělávacích aktivit byly zážitkové 
workshopy, občanský žurnalismus, mail art či slam.  



 — Díky podpoře Mezinárodního 
visegrádského fondu jsme zaznamenali 
20 nových svědectví arménských 
a gruzínských disidentů či obětí totalitních 
režimů z těchto dvou kavkazských zemí. 

 — V projektu „Charta 77 ve světle severské 
pomoci českému demokratizačnímu 
hnutí“ jsme zaznamenali svědectví 
norských, švédských a dánských aktivistů, 
kteří se v letech 1968–1989 věnovali 
podpoře československé demokracie. 

 — Měli jsme možnost prohloubit spolupráci 
s United States Holocaust Memorial 
Museum, spočívající ve zpřístupnění 
jeho nahrávek české veřejnosti.

 — Realizovali jsme dva mezinárodní týdenní 
semináře pro pracovníky ve vzdělávání, které 
proběhly v Berlíně a polské obci Krzyżowa. 
V rámci seminářů jsme se zabývali osudy 
dětí odebraných během druhé světové 
války německým okupačním režimem.

 — Zaznamenali jsme dalších 11 svědectví 
představitelů české menšiny v Banátu. 
V roce 2023 vznikla též výstava 
o deportacích do nechvalně známého 
rumunského tábora Baragan.

 — Ve spolupráci s učiteli a žáky českých 
škol v zahraničí jsme v rámci pátého 
ročníku projektu zdokumentovali 
příběhy krajanů z Kalifornie, New Yorku, 
Manchesteru, Řezna a Ženevy.

Další projekty:





Fundraising

Finanční zpráva

Sesterské a dceřiné organizace



43 
 

 
44

Post Bellum
 2023

Fundraising 5 555
Č L E N Ů  K LU B U  P Ř ÁT E L  PA M ĚT I  N Á RO DA

Podpora dárců je naprosto klíčová pro existenci 
a nezávislost naší organizace. Jsme velmi vděč-
ní, že jsme se v roce 2023 mohli těšit z podpory 
11 111 dárců. Nesmírně si vážíme jejich důvěry, 
díky níž může Post Bellum pokračovat v práci 
a rozvíjet se. I v roce 2023 proběhly tradiční 
dárcovské události jako Běh pro Paměť národa, 
sbírka ke Dni válečných veteránů a vrcholem 
sezony bylo tradičně předávání Cen Paměti 
národa 17. listopadu v Národním divadle za 
účasti prezidenta republiky ČR Petra Pavla. 

K LU B  P Ř ÁT E L  PA M Ě T I  N Á RO DA

Klub přátel Paměti národa je společenství lidí, kteří nás podporují finančně a zároveň s námi sdílejí zájem o odkaz minulých 
generací. Pravidelně se setkáváme. Společně jsme se například vydali na výlet k bývalému trestaneckému lomu Mořina nebo 
jsme prožili nezapomenutelný den na zámku ve Velkém Meziříčí, kde nás hostil hrabě Jan Podstatzký-Lichtenstein.  Dále jsme 
uspořádali řadu komentovaných vycházek po místech paměti. 

14 176
C E L KOV Ý  PO Č ET  DÁ RC Ů  V  RO C E  202 3 ,  Z  TO H O  5  1 58  DÁ RC Ů 
P Ř I S P Ě LO  N A  S B Í R KU  PO M OZ T E  U K R A J I N Ě  S  PA M ĚT Í  N Á RO DA

Individuální 
fundraising



KO L E G I U M  PA M Ě T I  N Á RO DA

Kolegium Paměti národa je volné sdružení přátel a partnerů Post Bellum. Jeho cílem je propojit osobnosti českého 
veřejného, společenského a podnikatelského života, kterým není lhostejný odkaz starších generací. Členy Kolegia Paměti 
národa spojuje úcta a respekt k těm, kdo se postavili totalitním režimům 20. století.

V E Ř E J N Á  S B Í R K A  K E  D N I  VÁ L E Č N ÝC H  V E T E R Á N Ů

V roce 2023 se konala devátá veřejná sbírka ke Dni válečných veteránů, kterou podpořily desetitisíce lidí zakoupením 
květu vlčího máku. Celkem se vybralo 4 316 886 Kč na 1 483 sběrných místech. Vrchol sbírky představoval benefiční 
Koncert pro hrdiny ve svatovítské katedrále na Pražském hradě, který vynesl 373 784 Kč. Část výtěžku putovala 
na podporu Centra pomoci Paměti národa a zbývající prostředky byly využity na dokumentaci příběhů hrdinů.

4 316 886 
V Ý T Ě Ž E K  Z E  S B Í R K Y  D E N  VÁ L EČ N ÝC H  V ET E R Á N Ů



45 
 

 
46

Post Bellum
 2023

Fundraising

B Ě H  P RO  PA M Ě Ť  N Á RO DA 

Osmý ročník Běhu pro Paměť národa byl velmi úspěšný. Zapojilo se 3 300 běžců, kteří přispěli více než 1,6 milionu korun na 
aktivity pro Paměť národa. Běžci startovali na 11 místech po celém Česku, další stovky lidí běžely doma i v zahraničí v rámci 
běhu Kdekoli! Oblíbená je již každoročně i Firemní výzva, do které se zapojilo 56 pracovních týmů, z toho bylo 224 aktivních 
běžců a běžkyň. Neuvěřitelná byla celková uběhnutá vzdálenost: 24 036,436 km s odběhaným časem 2 616 hodin.

P O M O Z T E  U K R A J I N Ě  S  PA M Ě T Í  N Á RO DA 

Solidarita našich dárců ani v roce 2023 nepolevila. Do prvních linií se nám podařilo dopravit přes 200 nemocničních 
lůžek a další vybavení, které zahrnovalo provizorní sanitky, stovky lékárniček, vozítko pro odvoz raněných, vybavení 
pro paramediky, 11 průzkumných dronů, 20 elektrocentrál nebo zimní oblečení z veřejné sbírky.

29 675 777
V Ý T Ě Ž E K  Z E  S B Í R K Y  N A  PO D PO R U  U K R A J I N Y



184 121
G R A N TOV ÝC H  Ž Á D O ST Í PO D PO Ř E N O

V oblasti grantového fundraisingu jsme 
v roce 2023 pečlivě sledovali vypsané dotační 
programy. Od prosince do ledna se poda-
řilo podat celkem 184 grantových žádostí, 
z nichž jsme k 29. 2. získali podporu ve výši 
27 300 000 Kč. Největšími poskytovateli 
grantové podpory jsou tradičně územní  
samosprávné celky, následují ministerstva.

Podpory, která nám umožňuje naplňovat 
a dále rozvíjet naše aktivity (nejen) v oblasti 
dokumentaristiky, vzdělávání a vyprávění 
příběhů, si velmi vážíme. Těší nás přede-
vším skutečnost, že řada institucí podporuje 
naši činnost opakovaně a dlouhodobě.

Grantový 
fundraising





Finanční zpráva

Sesterské a dceřiné organizace



49 
 

 
50

Post Bellum
 2023

Sesterské a dceřiné organizace

Dceřiné 
společnosti
P O ST  B E L LU M  P RO D U C T I O N 

Post Bellum Production, s. r. o., je dceřinou organizací Post Bellum, z. ú., a jejím hlavním cílem je získávat další prostředky 
pro aktivity mateřské neziskové organizace prostřednictvím běžných komerčních aktivit. Řadí se mezi ně zejména 
e-shop Paměti národa, kavárna Paměti národa v Brně, komerční výstavy a prodej reklamního prostoru. Vedle toho pod 
Post Bellum Production, s. r. o., spadá také část redakce, a to podcast Paměti národa Dobrovský & Šídlo.

Nový e-shop, který jsme spustili na podzim 2022, se osvědčil. Zejména díky vysoké míře automatizace administrativních 
procesů jsme výrazně snížili náklady na rozesílku. Povedlo se nám zařadit několik nových produktů, což se projevilo 
i v celkovém obratu a zisku e-shopu. Za rok 2023 jsme oba tyto parametry znásobili. Výrazně jsme rozšířili portfolio knih, 
nemáme už tak v nabídce jen naše vlastní knihy, ale také publikace z nakladatelství Argo, Host, Academia, Labyrint, Kher, 
Albatros Media a dalších.

Café Paměti národa je otevřeno při Institutu Paměti národa Brno a nachází se na stejné adrese. S IPN Brno jsme 
v roce 2023 spojili síly a na řadě aktivit, jako jsou knižní nebo filmové večery, přednášky, povídání s pamětníky, ale i pořádání 
menších hudebních akcí, se Café Paměti národa podílí jako spolupořadatel. Zázemí kavárny jsme rozšířili o malou kuchyň, 
kde můžeme nově připravovat občerstvení. Snažíme se vycházet z receptů místních pamětnic.



Sesterské 
organizace

GY M N Á Z I U M  PA M Ě T I  N Á RO DA 

Již třetím rokem pokračuje naše všeobecné čtyřleté gymnázium s humanitním profilem. Jeho posláním je rozvíjet 
v mladých lidech přirozenou touhu objevovat svět, podněcovat schopnost a odvahu jít v životě vlastní cestou. Se 
zřizovatelem nás pojí společné hodnoty i projekty. V rámci profilového předmětu Paměť národa se studenti zapojili do 
renomovaného projektu Příběhy našich sousedů a sami se tak stali dokumentaristy. Součástí gymnázia je i Akademie 
GPN, ve které se studenti a účastníci každého věku společně vzdělávali v kurzech na společenskovědní témata, ale také 
společně vyšívali nebo cvičili jógu. 

*Gymnázium Paměti národa a Post Bellum Production jsou dceřinými společnostmi Post Bellum, z. ú., proto jeho aktivity 
nejsou zahrnuty ve finanční rozvaze. 

P O ST  B E L LU M  U K R A J I N A 

V Post Bellum Ukrajina jsme v roce 2023 zaznamenali 80 příběhů, zveřejnili 46 svědectví a podali 14 žádostí o grant 
(samostatně i ve spolupráci s českým Post Bellum). Dále jsme uspořádali více než 30 setkání s pamětníky a opětovně 
navázali partnerství s výzkumnými, mediálními a muzejními institucemi.

Aktivně jsme pracovali na získávání sběračů, kameramanů a spolupracovníků z různých regionů Ukrajiny. Díky tomu 
se k našemu týmu připojilo okolo 30 nových lidí. V rámci aktivit jsme zorganizovali filmové expedice do Oděsy. Zároveň 
také proběhla zimní škola dokumentaristiky v Karpatech. Stejně jako v roce 2022 jsme zprostředkovali televizní 
přenos Cen Paměti národa a umožnili příjezd ukrajinského kaplana Vasyla Vyrozuba, jednoho z laureátů zmiňovaných 
Cen Paměti národa, do Prahy na slavnostní večer 17. listopadu.

Aktivity Post Bellum jsme v roce 2023 prezentovali na 6 celostátních akcích. V průběhu roku jsme zaznamenali více 
než 50 mediálních výstupů a rozšířila se také základna podporovatelů na sociálních sítích, např. Facebook – přes 
2 000 sledujících a Instagram – okolo 14 000. V rámci samostatného projektu o reintegraci ukrajinských vysídlených osob 
v letech 2014–2015 jsme také spustili vlastní kanál YouTube, který zhlédlo více než 8 000 lidí.

*Post Bellum UA je samostatná sesterská organizace Post Bellum, z. ú., proto její aktivity nejsou zahrnuty ve finanční rozvaze. 



51 
 

 
52

Post Bellum
 2023

Sesterské a dceřiné organizace 265

6 625

171 
N ATO Č E N ÝC H  P Ř Í B Ě H Ů V Z D Ě L ÁVAC Í C H  W O R K S H O P Ů

D ĚT Í  A  ST U D E N T Ů  S E  Z Ú ČA ST N I LO 
V Z D Ě L ÁVAC Í C H  W O R K S H O P Ů

P O ST  B E L LU M  S LOV E N S KO 

V roce 2023 jsme pro naši slovenskou databázi zdokumentovali celkem 171 příběhů. Z nich jsme publikovali 
126 na našem webu a v časopise. Dále jsme uspořádali 265 vzdělávacích workshopů, kterých se zúčastnilo přibližně 
6 625 dětí a studentů. Ve městě Revúca jsme prezentovali projekt Příběhy našich sousedů a v Bratislavě jsme uvedli 
Divadlo Paměti národa. Komentované vzdělávací projekce zhlédlo v Bratislavě 370 středoškoláků. 



38 1 212
N OV ÝC H  ČÁ ST Í  PO D CA ST U 
P Ř Í B Ě H Y  20 .  STO L ET Í

M E D I Á L N Í C H  V ÝST U P Ů  V  RO C E  202 3

* Post Bellum SK je samostatná sesterská organizace Post Bellum, z. ú., proto její aktivity nejsou zahrnuty ve finanční rozvaze. 

Kromě toho jsme se snažili využít i jiné formy vyjadřování a prezentace příběhů 20. století. Vytvořili jsme dva krátké 
animované filmy o Ottovi Šimkovi a Naďce Földváriové, které byly publikovány na YouTube. Své aktivity jsme prezentovali 
široké veřejnosti prostřednictvím putovních výstav. Celkem jsme uspořádali 11 diskusí v rámci relace „Svoboda nie je 
happy end!“ a 38 nových dílů podcastu Příběhy 20. století. V roce 2023 o nás média informovala 1 212krát.

V rámci vzdělávacích aktivit jsme vytvořili web Puzzle paměti národa, který nabídl učitelům doprovodné metodické 
a pracovní listy. Uskutečnili jsme také 2. ročník multižánrové mezinárodní vzdělávací konference pro studenty a studentky 
vysokých škol, pedagogy a pedagožky, čerstvé absolventy a absolventky.





Finanční zpráva



55 
 

 
56

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva





57 
 

 
58

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva



      k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČ

Obchodní firma nebo název účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ROZVAHA dle 504/2002 Sb. ve znění od roku 2016

Označ. A K T I V A číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

AKTIVA CELKEM A.+B. 082

 A. Dlouhodobý majetek celkem A.I.+...+A.IV. 001

 A. I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem A.I.1+...+A.I.x 002

          2. Software účet 013 004

 A. II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem A.II.1+...+A.II.x 010

           2. Umělecká díla, předměty a sbírky účet 032 012

           3. Stavby účet 021 013

           4. Hmotné movité věci a jejich soubory účet 022 014

 A. III. Dlouhodobý finanční majetek celkem A.III.1+...+A.III.x 021

           6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek účet 069 027

 A. IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem A.IV.1+...+A.IV.x 028

           2. Oprávky k softwaru účet 073 030

           6. Oprávky ke stavbám účet 081 034

           7. Oprávky k samostatným hmotným movitým věcem a souborům hmotných movitých věcí účet 082 035

 B. Krátkodobý majetek celkem B.I.+...+B.IV. 040

 B. I. Zásoby celkem B.I.1+...+B.I.x 041

 B. I.  1. Materiál na skladě účet 112 042

          3. Nedokončená výroba účet 121 044

 B. II. Pohledávky celkem B.II.1+...+B.II.x 051

 B. II.  1. Odběratelé účet 311 052

           4. Poskytnuté provozní zálohy účet 314 - ř. 51 055

           5. Ostatní pohledávky účet 315 056

           6. Pohledávky za zaměstnanci účet 335 057

           7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění účet 336 058

           8. Daň z příjmů účet 341 059

         12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem účet 346 063

         13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních samosprávných celků účet 348 064

         17. Jiné pohledávky účet 378 068

 B. III. Krátkodobý finanční majetek celkem B.III.1+...+B.III.x 071

 B. III. 1. Peněžní prostředky v pokladně účet 211 072

           3. Peněžní prostředky na účtech účet 221 074

           7. Peníze na cestě účet 261 078

 B. IV. Jiná aktiva celkem B.IV.1+...+B.IV.x 079

 B. IV. 1. Náklady příštích období účet 381 080

           2. Příjmy příštích období účet 385 081

. .3 1 1 2 2 0 2 3

v tisících Kč

2 6 5 4 8 5 2 6

POST BELLUM, z.ú.

Španělská 1073/10
Praha 2
120 00

72 880 57 886

4 877 5 700
3 583 3 583
3 583 3 583
6 367 9 712

114 114
271

6 253 9 327
194 195
194 195

-5 267 -7 790
-2 617 -3 232

-15
-2 650 -4 543
68 003 52 186

1 659 2 998
684 849
975 2 149

15 238 10 115
5 236 1 354

878 1 821
441

20
3

327 323
34 564

4 282 895
4 481 4 694

51 063 39 019
167 153

50 920 38 866
-24
43 54
19 26
24 28

otisk podacího razítka

ROZVAHA



59 
 

 
60

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

Označ. P A S I V A číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

PASIVA CELKEM A.+B. 048

 A. Vlastní zdroje celkem A.I.+...+A.II. 001

 A. I. Jmění celkem A.I.1+...+A.I.x 002

 A. I.  1. Vlastní jmění účet 901 003

          2. Fondy účet 911 004

          3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku a závazků účet 921 005

 A. II. Výsledek hospodaření celkem A.II.1+...+A.II.x 006

 A. II.  1. Účet výsledku hospodaření účet +/-963 007

          2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení účet +/-931 008

          3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let účet +/-932 009

 B. Cizí zdroje celkem B.I.+...+B.IV. 010

 B. III. Krátkodobé závazky celkem B.III.1+...+B.III.x 021

 B. III. 1. Dodavatelé účet 321 022

          3. Přijaté zálohy účet 324 024

          5. Zaměstnanci účet 331 026

          7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního pojištění účet 336 028

          9. Ostatní přímé daně účet 342 030

          13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků účet 348 034

          17. Jiné závazky účet 379 038

          22. Dohadné účty pasivní účet 389 043

 B. IV. Jiná pasiva celkem B.IV.1+...+B.IV.x 045

 B. IV. 1. Výdaje příštích období účet 383 046

          2. Výnosy příštích období účet 384 047

72 880 57 886

55 393 39 930
52 054 36 591

3 468 4 280
48 786 32 511

-200 -200
3 339 3 339

xxxxxxxx 0
0 xxxxxxxx

3 339 3 339
17 487 17 956

3 320 11 602
2 936 3 433

244 7 064
10 -1

1
4

128
48 70
81 904

14 167 6 354
257 598

13 910 5 756



Okamžik sestavení: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:

Právní forma
účetní jednotky:
Předmět činnosti nebo účel:

Označ. P A S I V A číslo
řádku

Účetní období

stav k prvnímu dni k poslednímu dni

19.06.2024

ústav

realizace projektů dokumentujících historické fenomény

Mikuláš Kroupa



61 
 

 
62

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

      k . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

IČ

Od: Do:

Obchodní firma nebo název účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Sídlo nebo bydliště účetní jednotky

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VZZ dle 504/2002 Sb. ve znění od roku 2016

Okamžik sestavení: Podpisový záznam statutárního orgánu účetní jednotky:

Právní forma
účetní jednotky:
Předmět činnosti nebo účel:

Označ. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY číslo
řádku

Běžné období

Hlavní Hospodářská Celkem
 A. Náklady A.I.+...+A.VIII. 001
 A. I. Spotřebované nákupy a nakupované služby A.I.1+...+A.I.x 002
 A. I.  1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek účty 501, 502, 503 003
          3. Opravy a udržování účet 511 005
          4. Náklady na cestovné účet 512 006
          5. Náklady na reprezentaci účet 513 007
          6. Ostatní služby účet 518 008
 A. II. Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace A.II.1+...+A.II.x 009
 A. II.  7. Změna stavu zásob vlastní činnosti účty 561, 562, 563, 564 010
 A. III. Osobní náklady A.III.1+...+A.III.x 013
 A. III. 10. Mzdové náklady
          11. Zákonné sociální pojištění účet 524 015
          14. Ostatní sociální náklady účet 528 018
 A. IV. Daně a poplatky A.IV.1+...+A.IV.x 019
 A. IV. 15. Daně a poplatky účty 531, 532, 538 020
 A. V. Ostatní náklady A.V.1+...+A.V.x 021
 A. V. 16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále účty 541, 542 022
          19. Kursové ztráty účet 545 025
          20. Dary účet 546 026
          22. Jiné ostatní náklady účet 549 028
 A. VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek A.VI.1+...+A.VI.x 029
 A. VI. 23. Odpisy dlouhodobého majetku účet 551 030
 A. VII. Poskytnuté příspěvky A.VII.1+...+A.VII.x 035
 A. VII. 28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami účty 581, 582 036

Náklady celkem 039
 B. Výnosy

B.I.+...+B.VII.
040

 B. I. Provozní dotace B.I.1+...+B.I.x 041
 B. I.  1. Provozní dotace účet 691 042
 B. II. Přijaté příspěvky B.II.1+...+B.II.x 043
          3. Přijaté příspěvky (dary) účet 682 045
 B. III. Tržby za vlastní výkony a za zboží účty 601, 602, 603, 604 047
 B. IV. Ostatní výnosy B.IV.1+...+B.IV.x 048
          8. Kursové zisky účet 645 052
          10. Jiné ostatní výnosy účet 649 054

Výnosy celkem 061
 C. Výsledek hospodaření před zdaněním B. - A.I.1-...-A.VII.x  + C. x. 062
 D. Výsledek hospodaření po zdanění B. - A. + D. x. 063

. .3 1 1 2 2 0 2 3

01.01.2023 31.12.2023

v tisících Kč

2 6 5 4 8 5 2 6

POST BELLUM, z.ú.

Španělská 1073/10
Praha 2
120 00

19.06.2024

ústav

realizace projektů dokumentujících historické fenomény

Mikuláš Kroupa

158 805 158 805
84 579 84 579

7 742 7 742
472 472
201 201
196 196

75 968 75 968
-1 174 -1 174
-1 174 -1 174
22 663 22 663
18 888 18 888

3 729 3 729
46 46
55 55
55 55

49 866 49 866
89 89

457 457
47 002 47 002

2 318 2 318
2 763 2 763
2 763 2 763

53 53
53 53

158 805 158 805
158 805 158 805

32 748 32 748
32 748 32 748

109 457 109 457
109 457 109 457

14 530 14 530
2 070 2 070

35 35
2 035 2 035

158 805 158 805
0 0
0 0

otisk podacího razítka

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

účet 521 014



1 
 

Příloha v účetní závěrce 
sestavená dle vyhlášky č. 504/2002 Sb. 

v celých Kč i v celých tisících 
 
 

11.. ZZÁÁKKLLAADDNNÍÍ  IINNFFOORRMMAACCEE  OO  ÚÚČČEETTNNÍÍ  JJEEDDNNOOTTCCEE  
 

1.1. Název, sídlo, IČ, zápis do veřejného rejstříku (§ 18/3/a,b ZoÚ a § 30/1/a) 
POST BELLUM, z. ú.  
Španělská 1073/10, 120 00 Praha 2 
IČO: 265 48 526 
U 920 vedená u Městského soudu v Praze 
 

1.2. Právní forma (§ 18/3/c ZoÚ a § 30/1/a) 
ústav 

 
1.3. Poslání (činnost hlavní, hospodářská, další činnosti) (§ 18/3/d ZoÚ a § 30/1/a) 

Realizace projektů dokumentujících historické fenomény 
Pořádání konferencí, besed, seminářů a workshopů 
Pořádání vzdělávacích, kulturních a společenských akcí 
Vzdělávací činnost, včetně mimoškolní výchovy 
Archivní, sbírková, muzejní a výstavní činnost 
Spolupráce s vládními, nevládními, mezinárodními organizacemi a jinými subjekty přispívající k naplnění poslání 

 
1.4. Statutární orgán (§ 30/1/a) 

statutární orgán = ředitel: Mikuláš Kroupa 
 

1.5. Organizační složky s vlastní právní osobností (§ 30/1/a) 
nejsou 
 

1.6. Zakladatel/zřizovatel (§ 30/1/b) 
Mikuláš Kroupa 
 

1.7. Vklady do vlastního jmění, jejich povaha a výše a zápis do příslušného rejstříku (§ 30/1/b) 
1 000,00 Kč 
 

1.8. Účetní období, rozvahový den (§ 18/3/e ZoÚ a § 30/1/c) 
kalendářní rok 22002233, rozvahový den: 3311..  1122..  22002233 
 

1.9.  Kategorie účetní jednotky (§ 1b ZoÚ) 
malá 
 
 

22.. IINNFFOORRMMAACCEE  OO  UUPPLLAATTNNĚĚNNÍÍ  ÚÚČČEETTNNÍÍCCHH  ZZÁÁSSAADD  AA  MMEETTOODD    
 

2.1. Informace o použitých obecných účetních zásadách a použitých účetních metodách (§ 30/1/d) 
Účetnictví společnosti je vedeno podle zásad zákona o účetnictví č. 563/1991 Sb. a navazujících předpisů zejména 
vyhlášky 504/2002 Sb. a českými účetními standardy pro účetní jednotky, u kterých hlavním předmětem činnosti není 
podnikání. Účetní jednotka dodržuje zásadu věrného a poctivého obrazu předmětu účetnictví, předpoklad neomezeného 
trvání účetní jednotky, věcnou a časovou souvislost nákladů a výnosů, zásadu opatrnosti, stálost metod a zákaz 
kompenzace. 

 
2.2. Odchylky od těchto metod s uvedením jejich vlivu na majetek a závazky, na finanční situaci a výsledek hospodaření 

účetní jednotky (§ 30/1/d) 
nejsou 
 

2.3. Oceňování majetku a závazků (§ 30/1/d) 
v souladu s § 25 a násl. zákona o účetnictví 
 



63 
 

 
64

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

2 
 

2.4. Stanovení úprav hodnot majetku (odpisy a opravné položky) (§ 30/1/d) 
Účetní odpisy jsou stanoveny v odpisovém plánu, délka odpisování je nastavena s ohledem na charakter dlouhodobého 
majetku. Nebyl dán důvod pro tvorbu opravných položek 
 

2.5. Přepočet údajů v cizích měnách na českou měnu (§ 30/1/d) 
účtováno denním kursem ČNB, použitý kurs ČNB k rozvahovému dni 31. 12. = 24,725 Kč/EUR 
 

2.6. Stanovení reálné hodnoty příslušného majetku a závazků (§ 30/1/d) 
nejsou 
 

2.7. Změny reálné hodnoty včetně změn v ocenění podílů ekvivalencí podle jednotlivých druhů finančního majetku a způsob 
jejich zaúčtování (§ 30/1/e) 
nejsou 

2.8. Pro každý druh derivátů rozsah a podstata včetně hlavních podmínek a okolností, které mohou ovlivnit výši, časový 
průběh a určitost budoucích peněžních toků, a tabulku s uvedením změn reálné hodnoty během účetního období na 
příslušném účtu v účtové skupině 92 (§ 30/1/e) 
nejsou 
 

2.9. Důvody a případná výše opravné položky, pokud nebyly majetek a závazky oceněny reálnou hodnotou nebo ekvivalencí 
(§ 30/1/e) 
Majetková účast dceřiných společností Gymnázium Paměti národa a Post Bellum Production byla zaúčtována ekvivalencí 
a je nulová. 

33.. DDOOPPLLŇŇUUJJÍÍCCÍÍ  IINNFFOORRMMAACCEE  KK  RROOZZVVAAZZEE  AA  VVÝÝKKAAZZUU  ZZIISSKKUU  AA  ZZTTRRÁÁTTYY    
 

3.1. Výše a povaha jednotlivých položek výnosů a nákladů, které jsou mimořádné svým objemem nebo původem (§ 30/1/f) 
nejsou 
 

3.2. Rozpis dlouhodobého majetku (§ 30/1/h) 
 

  Stav k 1.1. Přírůstky/zvýšení Úbytky/snížení Stav k 31.12. 
A.I.4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 3583     3583 
  Opravné položky a oprávky -2617   615 -3232 
  Úroky zahrnuté do ocenění       0 
A.I.6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 0 765 765 0 
  Opravné položky a oprávky       0 
  Úroky zahrnuté do ocenění       0 
A.II.2. Umělecká díla, předměty a sbírky 114     114 
  Opravné položky a oprávky       0 
  Úroky zahrnuté do ocenění       0 
A.II.4. Hmotné movité věci a jejich soubory 6 252 3316 241 9327 
  Opravné položky a oprávky -2 650 241 2134 -4543 
  Úroky zahrnuté do ocenění       0 
A.III.2. Podíly – podstatný vliv 200 0 0 200 
  Opravné položky a oprávky -200     -200 
  Úroky zahrnuté do ocenění       0 
A.III.6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 194     194 
  Opravné položky a oprávky       0 
  Úroky zahrnuté do ocenění       0 
A.II.3. Stavby 0 271   271 
  Opravné položky a oprávky 0   15 -15 
  Úroky zahrnuté do ocenění       0 

 
3.3. V případě majetku, který byl oceněn podle § 25 odst. 1 písm. k) zákona, nebo v případě souborů tohoto majetku podle 

§ 42b odst. 2 písm. a), účetní jednotka uvede počet jednotlivých věcí a souborů majetku a odkaz na průkazný účetní 
záznam o skutečném stavu tohoto majetku, nebo přiloží seznam tohoto majetku (§ 30/2) 
není 
 



3 
 

3.4. Přehled splatných dluhů pojistného na sociálním zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti s uvedením 
částek, datem vzniku a splatnosti (§ 30/1/k) 
nejsou 
 

3.5. Přehled splatných dluhů veřejného zdravotního pojištění s uvedením částek, datem vzniku a splatnosti (§ 30/1/k) 
nejsou 
 

3.6. Evidované daňové nedoplatky u místně příslušných finančních a celních orgánů s uvedením částek, datem vzniku a 
splatnosti (§ 30/1/k) 
nejsou 
 

3.7. Počet a jmenovitá hodnota nabytých akcií za každý druh akcií zvlášť, nebo nemají-li jmenovitou hodnotu, informace o 
jejich ocenění (§ 30/1/l) 
nejsou 
 

3.8. Částky dluhů, které vznikly v daném účetním období a u kterých zbytková doba splatnosti k rozvahovému dni přesahuje 
pět let (odděleně pro položku každého věřitele podle struktury rozvahy) (§ 30/1/m) 
nejsou 
 

3.9. Výše všech dluhů účetní jednotky, krytých zárukou danou touto účetní jednotkou, s uvedením povahy a formy záruky 
(odděleně pro položku každého věřitele podle struktury rozvahy) (§ 30/1/m) 
nejsou 
 

3.10. Celková výše finančních nebo jiných dluhů, které nejsou obsaženy v rozvaze (§ 30/1/n) 
nejsou 

 
3.11. Výsledek hospodaření v členění na hlavní a hospodářskou činnost a pro účely daně z příjmů (§ 30/1/o)   

  
NNáákkllaaddyy  22002222  22002233  
·         Náklady provozní – hlavní činnost 476 867 952,56 Kč 158 805 199,81 Kč 

·         Náklady doplňková činnost 0,00 Kč 0,00 Kč 

·         Výnosy 476 867 952,56 Kč 158 805 199,81 Kč 

·         Výsledek hospodaření 0,00 Kč 0,00 Kč 
 

 
3.12. Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců podle zákona upravujícího státní statistickou službu a související 

zvláštní právní předpisy v členění podle kategorií, jakož i osobní náklady za účetní období v členění podle výkazu zisku a 
ztráty u položek A.III.10. Mzdové náklady až A.III.14. Ostatní sociální náklady (§ 30/1/p) 
Průměrný přepočtený počet zaměstnanců:  23,41 
Průměrný evidenční počet zaměstnanců:  49,33 
Mzdové náklady A.III 10: 22 663 
  

3.13. Údaje o počtu a postavení zaměstnanců, pokud jsou zároveň členy řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů určených 
statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou (§ 30/1/p) 
Řídící pracovníci: 3 - Ředitel: Mikuláš Kroupa + Provozní a finanční ředitel: Jan Polouček, člen správní rady  ++  ředitel 
regionálního rozvoje: Martin Kroupa, předseda správní rady 
    

3.14. Výše stanovených odměn a funkčních požitků za účetní období členům řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů určených 
statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou, z titulu jejich funkce (§ 30/1/q) 
Odměny a funkční požitky – hrubá mzda řídících pracovníků celkem 772200  000000,,0000  KKčč 

3.15. Výše vzniklých nebo smluvně sjednaných dluhů ohledně požitků bývalých členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů 
určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací listinou s uvedením celkové výše pro každou kategorii členů (§ 
30/1/q) 
nejsou 
 



65 
 

 
66

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

4 
 

3.16. Výše záloh, závdavků a úvěrů poskytnutých členům orgánů uvedeným v předchozích dvou bodech s uvedením úrokové 
sazby, hlavních podmínek a případně proplacených částkách, dluhy přijaté na jejich účet jako určitý druh záruky s 
uvedením celkové výše pro každou kategorii členů (§ 30/1/s) 
nejsou 
 

3.17. Způsob zjištění základu daně z příjmů, použité daňové úlevy a způsoby užití prostředků v běžném účetním období 
získaných z daňových úlev v předcházejících zdaňovacích obdobích, v členění za jednotlivá zdaňovací období podle 
požadavku zákona upravujícího daně z příjmů. (§ 30/1/t) 
 
Účetní jednotka je veřejně prospěšným poplatníkem dle §17a ZDP. Daňový základ zjišťuje způsobem dle § 18a odst. 5 
ZDP. Ve zdaňovacím období roku 22002233 neuplatnila účetní jednotka daňovou úlevu dle § 20 odst. 7 ZDP. 
 

3.18. Každá významná položka z rozvahy nebo výkazu zisku a ztráty, u které je uvedení podstatné pro hodnocení finanční a 
majetkové situace a výsledku hospodaření účetní jednotky, pokud tyto informace nevyplývají přímo ani nepřímo z 
rozvahy a výkazu zisku a ztráty (u významných položek aktiv se uvedou též jejich přírůstky a úbytky a zvlášť o významných 
položkách, které jsou v rozvaze a výkazu zisku a ztráty zahrnuty nebo kompenzovány s jinými položkami a v rozvaze a 
výkazu zisku a ztráty nejsou samostatně vykázány) (§ 30/1/u) 
 
Účetní jednotka má příjmy z dotací, nadačních příspěvků a smluv o spolupráci, jejichž plnění přesahuje z roku 22002233 do 
roku 22002244 a tyto nevyčerpané částky jsou vykázány ve výnosech příštích období. Dále účetní jednotka přijímá dary od 
fyzických i právnických osob, jejichž nevyčerpané částky převádí do fondů, kde je nadále spravuje. 
 
V Rozvaze v aktivech v položce B.II.17 jsou vykázány úvěry dceřiným společnostem: Post Bellum Production, s.r.o. ve výši  
22  667722  663366,,9922  KKčč ve splatnosti a Gymnázium Paměti národa, s.r.o. ve výši  11..000000  000000  KKčč, krátkodobá půjčka splatná do 
31.12.2024 
  
VVýývvoojj  aa  kkoonneeččnnýý  ssttaavv  ffoonnddůů      

    

  ssttaavv  kk  11..11..    ssttaavv  kk  3311..1122..  rroozzddííll  

DARY pobočka 100 0,00 81 006,77 81 006,77 

DARY pobočka 200 0,00 71 835,56 71 835,56 

DARY pobočka 97 0,00 217 891,49 217 891,49 

DARY pobočka Ukrajina 0,00 120 000,00 120 000,00 

Fondy (finanční dary bez účelového vázání) 678 422,34 1 149 784,53 471 362,19 

HITHIT 0,00 0,00 0,00 

Dary na CPPN 0,00 1 872 010,33 1 872 010,33 

GPN Fond "Veronika Waldová" 500 000,00 0,00 -500 000,00 

KP GPN - provoz a stipendia 0,00 0,00 0,00 

Fondy - Sbírka na rekonstrukci zámku Zelená hora 0,00 289 967,00 289 967,00 

Vzdělávání 0,00 50 000,00 50 000,00 

Dary Ukrajina 333 42 638 869,51 27 366 511,06 -15 272 358,45 

Dary MAKY 2 320 742,73 0,00 -2 320 742,73 

AC UA  2 647 813,93  1 292 061,77  -1 355 752,16  

CCEELLKKEEMM 4488  778855  884488,,5511 3322  551111  006688,,5511 --1166  227744  778800,,0000 
 
VVíícceelleettéé  pprroojjeekkttyy  ((kkoonnttoo  338844)),,  ppřřeevvoodd  zz  rrookkuu  22002233  ddoo  22002244  
    

   

Adalbert 5 056,78 Kč  

ANALOGIA a.s. Praha 8 229 026,01 Kč  

Association URBAN 275 679,63 Kč  

BONATRANS GROUP a.s. Bohumín 24 980,00 Kč  

Česko-německý fond budoucnosti, nadační fond Praha 1 170 551,00 Kč  

Hlavní město Praha Praha 1 210 120,27 Kč  

Charity Commission for England and Vales 409 027,20 Kč 

Imperial Karlovy Vary a. s. Karlovy Vary 15 000,00 Kč  



5 
 

International Visegrad Fund Bratislava 328 748,41 Kč  

Junák - český skaut, Skautský institut, z. s. Praha 1 21 461,00 Kč 

Kingdom of Netherlands 26 516,20 Kč  

KOITO CZECH s.r.o. Žatec 10 000,00 Kč  

Královéhradecký kraj Hradec Králové 246 312,00 Kč 

MĚSTO BROUMOV Broumov 33 060,00 Kč 

Město Horní Slavkov Horní Slavkov 27 990,00 Kč 

Město Hostinné Hostinné 57 000,00 Kč 

Město Jaroměř Jaroměř 11 864,00 Kč 

Město Louny Louny 5 614,00 Kč 

Město Mariánské Lázně Mariánské Lázně 29 751,10 Kč 

Město Ostrov Ostrov 15 688,00 Kč 

Město Šternberk Šternberk 20 000,00 Kč 

Město Ústí nad Orlicí Ústí nad Orlicí 111 960,00 Kč 

Městské kulturní středisko Horní Slavkov, příspěvková organizace Horní Slavkov 8 934,00 Kč 

Ministerstvo kultury Praha 1 1 045 056,00 Kč 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy Praha 1 1 117 634,30 Kč 

Nadace ČEZ Praha 4 110 130,00 Kč 

Nadace TIPSPORT Beroun 9 060,00 Kč 

Nadace O 220 000,00 Kč 

Nadační fond ŠKODA AUTO Mladá Boleslav 222 204,00 Kč 

Pardubický kraj Pardubice I 240 176,00 Kč 

Post Bellum SK Bratislava 12 840,65 Kč 

Projekt Nisa, s.r.o. Praha 1 8 460,00 Kč 

Sedlecký kaolin a. s. Božičany 15 000,00 Kč 

Státní fond kinematografie Praha 7 350 000,00 Kč  

Statutární město Prostějov Prostějov 21 700,00 Kč  

Tři brány, komunitní nadace pro vědění, umění a civilizaci Vyškov 20 000,00 Kč  

Wald Jiří 35 717,00 Kč  

Základní škola, Brno, Kneslova 28, příspěvková organizace Brno-Černovice 5 880,00 Kč  

Zoscha van Erkel, Stichting Theater Na de Dam 1017 Amsterdam 27 335,50 Kč  

CCEELLKKEEMM  55  775555  553333,,0055  KKčč    
 

3.19. Rozpis dlouhodobých úvěrů, včetně úrokových sazeb, a popis zajištění úvěrů (§ 30/1/u) 
nejsou 
 

3.20. Přijaté dotace na provoz nebo na pořízení dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku ze státního rozpočtu, 
rozpočtu územních samosprávných celků nebo ze státních fondů, s uvedením výše dotací a jejich zdrojů (§ 30/1/u)  

 
PPřřiijjaattéé  aa  ssppoottřřeebboovvaannéé  ddoottaaccee  vv  rrooccee  22002233  

 
Adalbert 33 487,50 Kč  

Association URBAN 86 620,63 Kč  

Bader Philanthropies 165 518,41 Kč  

Česká rozvojová agentura 899 800,00 Kč  

Dům zahraniční spolupráce 636 636,35 Kč  

Erkenntnis durch Erinnerung e. V.  306 997,30 Kč  

Hlavní město Praha 6 038 633,62 Kč  

International Visegrad Fund 294 538,72 Kč  



67 
 

 
68

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

6 
 

Jihočeská Silva -88 081,09 Kč  

Jihočeský kraj 450 000,00 Kč  

Karlovarský kraj 402 000,00 Kč  

Královéhradecký kraj 2 725 405,83 Kč  

Liberecký kraj 200 000,00 Kč  

Město Broumov 26 940,00 Kč  

Město Brušperk 17 000,00 Kč  

Město Bystřice pod Hostýnem 10 000,00 Kč  

Město Frýdlant 20 000,00 Kč  

Město Hejnice 10 000,00 Kč  

Město Holice 10 000,00 Kč  

Město Horní Slavkov 48 800,00 Kč  

Město Hrádek nad Nisou 45 000,00 Kč  

Město Hranice 5 000,00 Kč  

Město Hulín 27 990,00 Kč  

Město Cheb 68 000,00 Kč  

Město Jablonné v Podještědí 5 000,00 Kč  

Město Jaroměř 71 267,00 Kč  

Město Jeseník 15 000,00 Kč  

Město Jirkov 26 000,00 Kč  

Město Kadaň 14 737,00 Kč  

Město Kaplice 55 980,00 Kč  

Město Kolín 108 960,00 Kč  

Město Lipník nad Bečvou 5 000,00 Kč  

Město Litoměřice 40 000,00 Kč  

Město Louny 136 386,00 Kč  

Město Mariánské Lázně 6 208,90 Kč  

Město Ostrov 9 312,00 Kč  

Město Polička 55 000,00 Kč  

Město Rokytnice nad Jizerou 20 000,00 Kč  

Město Rožnov pod Radhoštěm 50 000,00 Kč  

Město Rumburk 30 000,00 Kč  

Město Šluknov 10 000,00 Kč  

Město Šternberk 20 000,00 Kč  

Město Turnov 20 000,00 Kč  

Město Uherské Hradiště 12 000,00 Kč  

Město Uherský Brod 50 000,00 Kč  

Město Varnsdorf 30 000,00 Kč  

Město Vizovice 49 532,00 Kč  

Městská část Praha 10 120 000,00 Kč  

Městská část Praha 11 40 000,00 Kč  

Městská část Praha 12 45 000,00 Kč  

Městská část Praha 3 65 000,00 Kč  

Městská část Praha 4 150 000,00 Kč  

Městská část Praha 6 506 900,00 Kč  

Městská část Praha 7 6 500,00 Kč  

Městská část Praha 8 50 000,00 Kč  



7 
 

Městská část Praha 9 34 000,00 Kč  

Městský obvod Liberec – Vratislavice nad Nisou 20 000,00 Kč  

Ministerstvo financí 645 744,10 Kč  

Ministerstvo kultury 804 944,00 Kč  

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 2 209 131,00 Kč  

Ministerstvo zahraničních věcí 3 913 659,00 Kč  

Moravskoslezský kraj 626 000,00 Kč  

Obec Radošovice 20 000,00 Kč  

Obec tři Sekery 30 000,00 Kč  

Olomoucký kraj 656 830,00 Kč  

OSA - Ochranný svaz autorský 10 000,00 Kč  

Pardubický kraj 417 808,34 Kč  

Plzeňský kraj 450 000,00 Kč  

Post Bellum SK 657 499,03 Kč  

Projekt Nisa, s.r.o. 41 540,00 Kč  

Státní fond kinematografie 75 000,00 Kč  

Staturární město Karlovy Vary 85 000,00 Kč  

Statutární město Brno 400 000,00 Kč  

Statutární město České Budějovice 520 000,09 Kč  

Statutární město Děčín 20 000,00 Kč  

Statutární město Frýdek-Místek 139 950,00 Kč  

Statutární město Chomutov 64 000,00 Kč  

Statutární město Jablonec nad Nisou 50 000,00 Kč  

Statutární město Kladno 111 960,00 Kč  

Statutární město Liberec 24 327,24 Kč  

Statutární město Most 65 000,00 Kč  

Statutární město Olomouc 162 000,00 Kč  

Statutární město Ostrava 905 000,00 Kč  

Statutární město Pardubice 271 900,00 Kč  

Statutární město Plzeň 256 300,00 Kč  

Statutární město Prostějov 117 148,00 Kč  

Statutární město Teplice 50 000,00 Kč  

Statutární město Ústí nad Labem 179 480,00 Kč  

Statutární město Zlín 200 000,00 Kč  

Středočeský kraj 886 400,00 Kč  

Technologická agentura ČR 1 242 363,58 Kč  

Terra Recognita Foundation 372 103,81 Kč  

Univerzita Hradec Králové 270 597,30 Kč  

Úřad práce 354 060,00 Kč  

Ústecký kraj 654 198,00 Kč  

Zlínský kraj 500 000,00 Kč  

CCEELLKKEEMM  3322  774488  001133,,6666  KKčč    
  
  
  
  
  
  
  



69 
 

 
70

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

8 
 

DDoottaaccee  ddllee  zzddrroojjee::    
 

DOTACE organizační složky státu 2 851 820,88 Kč 

DOTACE ministerstva 7 573 478,10 Kč 

DOTACE města obce kraje 19 857 394,02 Kč 

DOTACE nadnárodní (EU, VISEGRAD, atd.) 2 465 320,66 Kč 

CCEELLKKEEMM  3322  774488  001133,,6666  KKčč    
  

3.21. Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a příjemcích těchto darů, jde-li o významné položky, nebo pokud to 
vyžaduje zvláštní právní předpis (§ 30/1/v) 

  

PPřřiijjaattéé  aa  ssppoottřřeebboovvaannéé  ddaarryy  vv  rrooccee  22002233  --  ffiinnaannččnníí  

Nadace bpd partners+A4:B144 7 300 000,00 Kč 

Oak Foundation 3 677 013,81 Kč 

Jiří Dragoun 2 000 000,00 Kč 

Nadace Benetheo 1 653 000,00 Kč 

Nadace TIPSPORT 1 163 119,00 Kč 

Krsek Foundation 1 000 000,00 Kč 

Stiftung Erinnerung, Verantwortung und Zukunft (EVZ) 925 484,38 Kč 

AutoCont 800 000,00 Kč 

Galerie Kodl 675 000,00 Kč 

ATREA 419 680,00 Kč 

Advokátní kancelář Pokorný, Wagner & partneři 510 000,00 Kč 

MONETA Money Bank 500 000,00 Kč 

Nadace BLÍŽKSOBĚ 500 000,00 Kč 

Jiří Wald 500 000,00 Kč 

Eintopf 443 986,00 Kč 

Nadace EP Corporate Group 407 160,00 Kč 

J&T Family Office 400 000,00 Kč 

KESSEL BIO 350 000,00 Kč 

Bohumil Panák 350 000,00 Kč 

Wattsenglish 347 000,00 Kč 

Patria Finance 310 000,00 Kč 

ČSOB Pojišťovna 300 000,00 Kč 

Zuzana Juřeníková Zlámalová 300 000,00 Kč 

Nadace ČEZ 300 000,00 Kč 

Quantcom 290 400,00 Kč 

Miroslav Orság 278 000,00 Kč 

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Praze 1 - Nové Město 250 000,00 Kč 

AA-Vet 240 000,00 Kč 

The Boston Consulting Group 220 000,00 Kč 

Národní Pokladnice 220 000,00 Kč 

Česko-německý fond budoucnosti 200 000,00 Kč 

Seznam.cz 200 000,00 Kč 

Nadační fond Škoda Auto 200 000,00 Kč 

Jiří Prančl 183 500,00 Kč 

BONATRANS GROUP 167 940,00 Kč 

Nováková + Partners, advokátní kancelář 150 000,00 Kč 



9 
 

Římskokatolická duchovní správa u kostela sv. Vojtěcha Praha - Dejvice 142 518,00 Kč 

Statutární město Jablonec nad Nisou 139 950,00 Kč 

EREP Energie 137 500,00 Kč 

Barbora Březinová 135 000,00 Kč 

Libor Winkler 130 000,00 Kč 

KESIDA 125 000,00 Kč 

Řízení letového provozu České republiky 125 000,00 Kč 

Vlasta Plocková 124 050,00 Kč 

Jiří Czaban 120 000,00 Kč 

Yvona Štěrbová 120 000,00 Kč 

Gramofond, nadační fond GZ Media 120 000,00 Kč 

Petros Michopulos 112 000,00 Kč 

Petr Machač 110 000,00 Kč 

Fortemix 110 000,00 Kč 

Jan Molnár 108 269,00 Kč 

Nadace JABLOTRON 105 000,00 Kč 

Fortemix produkce 102 000,00 Kč 

Martin Balík 100 000,00 Kč 

Matěj Kubík 100 000,00 Kč 

Danuše Nerudová 100 000,00 Kč 

Michal Smrek 100 000,00 Kč 

Tereza Slezáková 100 000,00 Kč 

Karel Schwarzenberg 100 000,00 Kč 

Czech Hydro 100 000,00 Kč 

Fakturoid 100 000,00 Kč 

Herbamedicus 100 000,00 Kč 

InMed-SV 100 000,00 Kč 

VŠEM 100 000,00 Kč 

White & Case 100 000,00 Kč 

AGROKOP HB 100 000,00 Kč 

Nadace Chebský les 97 715,39 Kč 

Jitka Coufalová 96 390,00 Kč 

Robert Dostál 90 000,00 Kč 

Lukáš Dušek 82 480,00 Kč 

Roman Kalina 82 000,00 Kč 

Hynek Kristián 80 000,00 Kč 

Radka Opluštilová 80 000,00 Kč 

Jan Široký 77 400,00 Kč 

Jiří Barteček 75 000,00 Kč 

Lucie Vosečková 70 600,00 Kč 

Martin Svoboda 70 333,00 Kč 

P3CHEM 70 000,00 Kč 

Ondřej Kvasnička 68 600,00 Kč 

Jan Sobotka 67 320,00 Kč 

Jan Filipi 67 000,00 Kč 

Vladimír Hořejší 66 000,00 Kč 

Milan Cernek 65 000,00 Kč 



71 
 

 
72

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

10 
 

Tibor Lukačovský 65 000,00 Kč 

Ondřej Šnajdr 63 000,00 Kč 

ARMYSHOP.CZ 61 577,00 Kč 

MITOF holding 60 000,00 Kč 

Zdeněk Fink 60 000,00 Kč 

Pavel Procházka 60 000,00 Kč 

Marcel Šíp 60 000,00 Kč 

Heimstaden Czech 60 000,00 Kč 

Advanced Consulting 60 000,00 Kč 

Aircraft view Properties 60 000,00 Kč 

Žižkárna 57 969,00 Kč 

Martin Gillár 56 380,00 Kč 

Jan Janoušek 55 000,00 Kč 

Apolena Jonášová 55 000,00 Kč 

Jiří Krušina 55 000,00 Kč 

Michal Štěpánek 55 000,00 Kč 

Vladimír Kotal 55 000,00 Kč 

Ondřej Kolman 55 000,00 Kč 

Vladimír Bystrov 55 000,00 Kč 

British American Tobacco (Czech Republic) 54 278,00 Kč 

Richard Liška 52 400,00 Kč 

Jan Gutvirth 52 000,00 Kč 

Zuzana Vraná 51 968,00 Kč 

Martin Valeš 51 968,00 Kč 

Tomáš Souček 50 000,00 Kč 

Rudolf Šíma 50 000,00 Kč 

Pavel Brož 50 000,00 Kč 

Petr Doležal 50 000,00 Kč 

Ondřej Popelka 50 000,00 Kč 

Marian Bystroň 50 000,00 Kč 

Jan Czernin 50 000,00 Kč 

Radek Stamenov 50 000,00 Kč 

Kamil Jeřábek 50 000,00 Kč 

Ivanka Štenglová 50 000,00 Kč 

Richard Brabenec 50 000,00 Kč 

Robert Sůra 50 000,00 Kč 

RSM CZ 50 000,00 Kč 

Olga Jonas 50 000,00 Kč 

Vojtěch Čuba 50 000,00 Kč 

Dana Hradecká 50 000,00 Kč 

Česká podnikatelská rada pro udržitelný rozvoj 50 000,00 Kč 

Cyrmex 50 000,00 Kč 

ČEVAK 50 000,00 Kč 

Jiří Heřman 50 000,00 Kč 

d-PROG 50 000,00 Kč 

EPIMEX 50 000,00 Kč 

FALK 50 000,00 Kč 



11 
 

Felix a spol. advokátní kancelář 50 000,00 Kč 

HOLLANDIA Karlovy Vary 50 000,00 Kč 

Marcela Heinicová 50 000,00 Kč 

IC HOTELS 50 000,00 Kč 

Radka Kostínková 50 000,00 Kč 

Ing. Petr Fencl 50 000,00 Kč 

Nadace Michaela Kocába 50 000,00 Kč 

Pistorius & Olšanská 50 000,00 Kč 

Soukromá mateřská škola- The International Early Learning Centre - Prague 50 000,00 Kč 

Otakar Foltýn 50 000,00 Kč 

Všeobecní praktici 50 000,00 Kč 

WOOD & PAPER 50 000,00 Kč 

Radka Žáková 50 000,00 Kč 

Robert John 50 000,00 Kč 

Jan Molnár 50 000,00 Kč 

Jagello 2000 50 000,00 Kč 

KBDT SE 50 000,00 Kč 

Synga 50 000,00 Kč 

Nadace ORLEN Unipetrol 50 000,00 Kč 
Ostatní dárci (pod 50 000 Kč) 61 324 288,64 Kč 
CCEELLKKEEMM  9977  119999  223377,,2222  KKčč    

 
PPřřiijjaattéé  aa  ssppoottřřeebboovvaannéé  ddaarryy  vv  rrooccee  22002233  ––  nneeffiinnaannččnníí  

 
BTL Medical Technologies s.r.o. 9 727 700,00 Kč 

ŠKODA AUTO a.s. 712 800,00 Kč 

Česká spořitelna, a.s. 544 471,32 Kč 

Isolit-Bravo, spol. s r.o. 380 000,00 Kč 

Královéhradecký kraj 186 900,00 Kč 

Nadační fond POMOC UKRAJINĚ 165 555,00 Kč 

Národní Pokladnice s.r.o. 150 000,00 Kč 

Rusnák dental care s.r.o. 102 000,00 Kč 

AUTOCONT a.s. 95 450,00 Kč 

Jihomoravský kraj 92 400,00 Kč 

Ostatní dárci 100 704,00 Kč 

CCEELLKKEEMM  1122  225577  998800,,3322    KKčč    
 
DDaarryy  ddllee  zzddrroojjee  

    
Dary soukromé osoby 51 882 647,97 Kč 

Dary nadace a nadační fondy 13 294 563,24 Kč 

Dary města obce kraje 257 790,00 Kč 

Dary velvyslanectví, ambasády 190 835,00 Kč 

Dary firemní 31 573 401,01 Kč 

Dary firemní – nefinanční 12 257 980,32 Kč 

CCEELLKKEEMM  110099  445577  221177,,5544  KKčč    
 
 
 



73 
 

 
74

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

12 
 

3.22. Přehled o veřejných sbírkách podle zákona upravujícího veřejné sbírky, s uvedením účelu a výše vybraných  
částek (§ 30/1/w) 
 

Veřejná sbírka ve prospěch projektu Paměť národa a Příběhy 20. století ((ččiinnnnoosstt  111111)) 
Číslo jednací a datum vydání: č. j. S-MHMP/702706/2015 čj. 707781/2015 ze dne 23. dubna 2015 na dobu neurčitou 
 
Datum zahájení sbírky: 25. 04. 2015 

Účel provádění sbírky: projekty Příběhy 20. století, Paměť národa – fond pro budoucnost společnosti: natáčení vzpomínek 
pamětníků, textové editace výpovědí, překlady, multimediální zpracování výpovědí pamětníků, pořádání kulturních akcí 
spojených s pamětnickou tématikou – městské výstavy, divadelní a filmové zpracování vzpomínek pamětníků, mediální sociální 
kampaně spojené s pamětníky (audio rozhlasový spot, televizní reklamní spot propagující dokumentární pořad, vydávání 
publikací, CD, DVD s pamětnickou tématikou, realizace mezinárodních badatelských sympozií k projektu, konference Paměť 
národa, kulturní akce k propagaci lidských hodnot spojených s odkazem pamětníků pořádané k historickým výročím – viz 
iniciativy: My jsme to nevzdali, Osudy našich sousedů, Příběhy 20. Století a redakční činnost www.pametnaroda.cz. 

Hrubý výtěžek sbírky: 01. 2023 - 31.12.2023 – CELKEM hrubý výtěžek sbírky: 5 033 493,93 Kč 

Náklady: 01. 01. 2023 - 31. 12. 2023 – náklady 5 033 253,93 Kč + Bankovní poplatky 240,00 Kč = 5 033 493,93 Kč 

CELKEM čistý výtěžek sbírky: 5 033 253,93 Kč 

Použití čistého výtěžku:  

Výtěžek byl použit na zaplacení sběračů, editorů, korektorů a překladů a produkční služby v rámci projektu Paměť národa ve 
výši: 5 033 253,93 Kč  

Čistý výtěžek k dalšímu použití: 0,00 Kč 

 
Veřejná sbírka ve prospěch projektu Instituty Paměti národa ((ččiinnnnoosstt  222222)) 
Číslo jednací a datum vydání: č. j. S-MHMP/1244489/2017 čj. 1329405/2017 ze dne 23. srpna 2017 na dobu neurčitou 
 
Datum zahájení sbírky: 01. 09. 2017 

Účel provádění sbírky: vybudování Institut Paměti národa – výstavní, vzdělávací, dokumentaristickou a archivní instituci, která 
přiblíží národní zkušenost s totalitními režimy, přispěje k občanskému vzdělávání k demokracii, umožní generační reflexi 
totalitních režimů 20. století a nabídne silným a moderním způsobem příběhy zajímavý a obohacující každodenní kulturně 
edukativní život občanů, žáků a studentů, iniciativ organizací a zahraničních turistů. Rozvine širokou mezinárodní spolupráci 
s podobnými institucemi, které existují nebo právě vznikají především v Evropě a Americe. 

Hrubý výtěžek sbírky: 01. 01. 2023 - 31. 12. 2023 - CELKEM hrubý výtěžek sbírky: 75 891 Kč 

Náklady na realizaci sbírky (do 5 %): 01. 2023 - 31. 12. 2023 - Bankovní poplatky 1 140,00 Kč + poplatky*) darujme.cz 1 306,82 = 
2 446,82 Kč   

*) do 30.6.2023 byl poplatek 2 %, od 1.7.2023 je to 1,7 % 

CELKEM čistý výtěžek sbírky: 73 444,18 Kč 

Použití čistého výtěžku:  

Výtěžek byl použit na rekonstrukční práce v Institutu Paměti národa: 73 444,18 Kč 

Čistý výtěžek k dalšímu použití: 0 Kč 

 
Veřejná sbírka ve prospěch Ukrajiny a uprchlíkům z této země ((ččiinnnnoosstt  333333)) 
Číslo jednací a datum vydání: Č.j. MHMP 385009/2022, Sp.zn. S-MHMP 349122/2022 ze dne 3.3.2022 na dobu neurčitou  
 
Datum zahájení sbírky: 3. 3. 2022  

Účel provádění sbírky: přímá pomoc postiženým jednotlivcům a neziskovým organizacím na území Ukrajiny, případně 
prostřednictvím Velvyslanectví Ukrajiny v ČR, v souvislosti s agresí Ruské federace. Pomoc je určena také pro uprchlíky z 



13 
 

Ukrajiny, kteří se budou nacházet na území ČR, SR či jiných zemí, a to i případně prostřednictvím spolupracujících organizací. 
Finanční prostředky ze sbírky budou použity na humanitární pomoc, zejména na nákup potravin, hygienických, zdravotnických 
a ochranných technických prostředků pro civilisty i příslušníky ukrajinských bezpečnostních sborů. 

Průběžné vyúčtování za období od 1.1. 2023 do 31. 12. 2023 
 Hrubý výtěžek sbírky z r. 2022 převedený do roku 2023: 42 638 869,51 Kč 
 Hrubý výtěžek sbírky v r. 2023: 29.670.320.11 Kč 
 Náklady na realizaci sbírky v r. 2023 (do 5% z celkové hrubé částky 2022-2023, zakázka UA 5 ): 4.410.860,18 Kč 
 CELKEM čistý výtěžek sbírky v r. 2023: 25.259.459,93 Kč 

 
Použití výtěžku sbírky 

Výtěžek byl použit na humanitární pomoc, nákup potravin, hygienických, zdravotních a ochranných technických prostředků pro 
civilisty i příslušníky ukrajinských bezpečnostních sborů ve výši 40.531.818,38 Kč 

Výtěžek sbírky k dalšímu použití: 

 Hrubý výtěžek sbírky z r. 2022 převedený do roku 2023: 42 638 869,51 Kč 
 Čistý výtěžek sbírky z r. 2023 (25.259.459,93-40.531.818,38): - 15.272.358,45 Kč 
 Výtěžek sbírky k dalšímu použití do roku 2024 (42.638.869,51+ (-15.272.358,45): 27.366.511,06 Kč 

 
 
Veřejná sbírka ve prospěch pomoci bojovníkům proti totalitním režimům ((ččiinnnnoosstt  444444))  
Číslo jednací a datum vydání: č. j. S-MHMP/1635856/2022 ze dne 12. 9. 2022 na dobu neurčitou  
 

Datum zahájení sbírky: 6. 10. 2022  

Účel provádění sbírky: je pomoc pamětníkům, kteří vyprávěli své celoživotní vzpomínky pro archiv Paměť národa, v jejich 
každodenních potřebách či v problémových situacích, jakož i všem lidem, kteří se zapojili do boje za svobodu, demokracii a 
ochranu lidských práv, a byli či jsou vystaveni represi totalitních režimů, a to na území všech zemí Evropy, na Kubě, popř. v 
jiných zemích, kde si to vyžádá naléhavá situace. Účelem sbírky je tedy pravidelná či jednorázová pomoc těmto lidem, a to 
podle míry potřebnosti všemi možnými formami, zejm. formou asistence (např. pomoc s nákupy, pomoc při vyřizování soc. 
dávek, právní pomoc, pomoc při zajišťování ochranných či zdravotních pomůcek, vyzvedávání léků apod.), formou sociální 
aktivizace (např. zajištění společníka v případě osamění, organizace setkávání mezi pamětníky navzájem, vytváření 
mezigeneračních klubů, budování míst, která nabídnou program pro pamětníky, včetně organizace takových programů, 
zahrnujících mj. také společnou tvorbu rozhovorů či digitalizaci soukromých rodinných archivů apod.), formou finanční či 
hmotné podpory (např. přímá finanční podpora v prokazatelné nouzi, zajištění hmotné podpory nákupem potřebných 
pomůcek či vybavení domácnosti apod.), případně i formou sociální péče. 

Průběžné vyúčtování za období od 01. 01. 2023 do 31. 12. 2023 
Čistý výtěžek sbírky z r. 2022 převedený do roku 2023 k dalšímu použití: 2 320 742,73 Kč 

Hrubý výtěžek sbírky: 01. 01. 2023 - 31. 12. 2023 – příjem Dary 35 474 + Pokladničky 1 388 701 + Darujme.cz 98 569,81 + 
Slevomat.cz 172 940 = 1 695 684,81 Kč 

CELKEM hrubý výtěžek sbírky: 1 695 684,81 Kč 

Náklady na realizaci sbírky (do 5 % - středisko 10, činnost CPPN 5): 59 244,04 Kč   

CELKEM čistý výtěžek sbírky 2023: 1 636 440,77 Kč 

CELKEM čistý výtěžek sbírky kumulativně k 31.12.2023: 3 957 183,50 Kč 

Použití čistého výtěžku:  

Výtěžek byl v období 1. 1. 2023 - 31. 12. 2023 použit na zaplacení mzdy sociálních pracovníků, nákup služeb, zboží a jízdného: 
2 085 173,17 Kč (středisko 10, činnost CPPN) 

Čistý výtěžek sbírky k dalšímu použití: 1 872 010,33 Kč (převeden do roku 2024) 

 



75 
 

 
76

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

14 
 

3.23. Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období, zejména rozdělení zisku (§ 30/1/x) 
Výsledek hospodaření předcházejících účetních období byl správní radou schválen 

 
4. OSTATNÍ INFORMACE 
 

4.1. Název, sídlo a právní forma každé účetní jednotky, v níž je účetní jednotka společníkem s neomezeným ručením (§ 
30/1/g) 
nejsou 
 

4.2. Název jiných účetních jednotek, v nichž účetní jednotka sama nebo prostřednictvím třetí osoby jednající jejím jménem 
a na její účet drží podíl (tento podíl může být i v podobě držených akcií) (§ 30/1/j)  
Gymnázium Paměti národa, s.r.o. IČ 09552073–C 338061 vedeného u Městského soudu v Praze  
Post Bellum Production, s.r.o. IČ 09670688–C 340116 vedeného u Městského soudu v Praze 
 

4.3. Výše podílu v účetních jednotkách v předchozím bodě (u akcií s uvedením počtu, jmenovité hodnoty, popřípadě počtu 
kusových akcií, a druhu těchto akcií), jakož i výše základního kapitálu, vlastního jmění, fondů a zisku nebo ztráty této 
jiné účetní jednotky za minulé účetní období (§ 30/1/j) 
 
Gymnázium Paměti národa, s.r.o. IČ 09552073–C 338061 vedeného u Městského soudu v Praze  
Podíl vlastnictví 100%  
Výše základního kapitálu 100 000,00 Kč 
Datum vzniku 29. září 2020 
Vlastní kapitál   -2 022 003,00 Kč, ke dni 3311..0088..22002233  
 
Post Bellum Production, s.r.o. IČ 09670688–C 340116 vedeného u Městského soudu v Praze 
Podíl vlastnictví 100% 
Výše základního kapitálu 100 000,00 Kč 
Datum vzniku 11. listopadu 2020 
Vlastní kapitál     351 941,98 Kč, ke dni 3311..1122..22002233 

 
4.4. Účasti členů řídicích, kontrolních nebo jiných orgánů účetní jednotky určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací 

listinou a jejich rodinných příslušníků v osobách, s nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní 
smlouvy nebo jiné smluvní vztahy (§ 30/1/r)  
nejsou 

4.5. Celková odměna přijatá auditorem za povinný audit roční účetní závěrky a celková odměna přijatá auditorem za jiné 
ověřovací služby, za daňové poradenství a za jiné ne-auditorské služby (§ 30/1/i) 
87 000 Kč + DPH  
 

4.6. Individuální produkční kvóta, individuální limit prémiových práv a jiné obdobné kvóty a limity, o kterých účetní jednotka 
neúčtovala na rozvahových ani výsledkových účtech, protože náklady na získání informace o jejich reprodukční 
pořizovací ceně převýšily její významnost (§ 30/1/y) 
nejsou 
 

4.7. Pokud účetní jednotka vlastní více než 10 ha lesních pozemků s lesním porostem, uvede také celkovou výměru lesních 
pozemků s lesním porostem a výši ocenění lesních porostů stanovenou součinem výměry lesních pozemků s lesním 
porostem v m2 a průměrné hodnoty zásoby surového dřeva na m2, která činí 57 Kč (§ 30/3) 
nevlastní 

4.8. Informace podle zvláštních právních předpisů 
nejsou 

 
4.9. Informace o změnách v uspořádání a označování položek rozvahy a výkazu zisku a ztráty a jejich obsahovém vymezení 

a způsoby oceňování v běžném a minulém účetním období a jejich zdůvodnění (§ 7/4 ZoÚ) 
nejsou 
 

4.10. Významné události, které nastaly mezi rozvahovým dnem a okamžikem sestavení účetní závěrky, jejich důsledky a 
kvantifikace jejich ekonomických dopadů (§ 19/6 ZoÚ) 
nejsou 

 
4.11. Popis a odůvodnění úpravy informací za minulé účetní období z důvodu srovnatelnosti (§ 5/1) 



15 
 

nejsou 
 

4.12. Podmíněnost nabytí právních účinků vkladu do katastru nemovitostí při převodu vlastnictví k nemovitým věcem (§ 
38/9) 
není 

 
4.13. Typy účetních případů, které jsou v účetní závěrce vykázány souhrnně (§ 41/3) 

nejsou 
 
Pro údaje, které jsou požadované vyhláškou či zákonem o účetnictví a v příloze uvedené nejsou, nemá účetní jednotka obsahovou 
náplň. 
 
Okamžik sestavení účetní závěrky: 19. 06. 2024 
            
 
 

…………………………………………………………… 
Podpisový záznam statutárního orgán 



77 
 

 
78

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

Finanční zpráva 

M E Z I RO Č N Í  S ROV N Á N Í   / 2013 / 2014 / 2015 / 2016 / 2017 / 2018 / 2019 / 2020 / 2021 / 2022 / 2023

 V Ý N O SY  N Á K L A DY 

2013 8,705,524.00 Kč 8,191,919.00 Kč

2014 14,646,421.00 Kč 14,648,288.00 Kč

2015 16,252,911.00 Kč 16,282,911.00 Kč

2016 18,808,838.31 Kč 18,808,838.31 Kč

2017 26,177,432.00 Kč 26,177,432.00 Kč

2018 46,092,183.72 Kč 46,092,183.72 Kč

2019 62,103,692.97 Kč 62,103,692.97 Kč

2020 57,852,447.67 Kč 57,852,447.67 Kč

2021 71,918,796.03 Kč 71,918,796.03 Kč

2022 476,867,952.56 Kč 476,867,952.56 Kč

2023 158,805,199.81 Kč 158,805,199.81 Kč

P Ř IJAT É  P E N Ě Ž N Í  P RO ST Ř E D K Y  N A  V Í C E L ET É  P ROJ E K T Y    

(víceleté projekty nevyčerpané v roce 2023)   5,755,533.05 Kč

DA RY  P Ř E V E D E N É  D O  FO N D Ů  P B  D O  P Ř Í ŠT Í C H  L ET    

(dary Klubu přátel PN a dalších FO a PO)  16,274,780.00 Kč



P Ř E H L E D  RO Z SA H U  V Ý N O S Ů  P O D L E  Z D ROJ Ů 

1) Dary 109,457,217.54 68.93%

2) Dotace 32,748,013.66 20.62%

3) Příjmy na základě osvobozeného plnění dle § 57 9,989,236.23 6.29%

4) Příjmy na základě osvobozeného plnění dle § 61 3,463,768.28 2.18%

5) Tržby z prodeje služeb 1,077,098.00 0.68%

6) Tržby za vlastní výrobky a zboží 0.00 0.00%

7) Platby za odepsané pohledávky 0.00 0.00%

8) Bankovní úroky  0.00 0.00%

9) Kursové zisky 34,515.10 0.02%

10) Jiné ostatní výnosy  2,035,351.00 1.28%

11) Z fondů do příjmů 0.00 0.00%

12) Tržby z prodeje uměleckých děl – dražba 0.00 0.00%

CELKEM 158,805,199.81 100.00%



79 
 

 
80

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

DÁ RC I  ( J M E N OV I T Ě  N A D  5 0  0 0 0  KČ )  –  F I N A N Č N Í

Nadace bpd partners  7,300,000.00 Kč

Oak Foundation  3,677,013.81 Kč

Jiří Dragoun  2,000,000.00 Kč

Nadace Benetheo  1,653,000.00 Kč

Nadace TIPSPORT  1,163,119.00 Kč

Krsek Foundation  1,000,000.00 Kč

Stiftung Erinnerung, Verantwortung und Zukunft (EVZ)  925,484.38 Kč

AutoCont  800,000.00 Kč

Galerie Kodl  675,000.00 Kč

ATREA  419,680.00 Kč

Advokátní kancelář Pokorný, Wagner & partneři  510,000.00 Kč

MONETA Money Bank  500,000.00 Kč

Nadace BLÍŽKSOBĚ  500,000.00 Kč

Jiří Wald  500,000.00 Kč

Eintopf  443,986.00 Kč



Nadace EP Corporate Group  407,160.00 Kč

J&T Family Office  400,000.00 Kč

KESSEL BIO  350,000.00 Kč

Bohumil Panák  350,000.00 Kč

Wattsenglish  347,000.00 Kč

Patria Finance  310,000.00 Kč

ČSOB Pojišťovna  300,000.00 Kč

Zuzana Juřeníková Zlámalová  300,000.00 Kč

Nadace ČEZ  300,000.00 Kč

Quantcom  290,400.00 Kč

Miroslav Orság  278,000.00 Kč

Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Praze 1 – Nové Město  250,000.00 Kč

AA-Vet  240,000.00 Kč

The Boston Consulting Group  220,000.00 Kč

Národní Pokladnice  220,000.00 Kč



81 
 

 
82

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

Česko-německý fond budoucnosti  200,000.00 Kč

Seznam.cz  200,000.00 Kč

Nadační fond Škoda Auto  200,000.00 Kč

Jiří Prančl  183,500.00 Kč

BONATRANS GROUP  167,940.00 Kč

Nováková + Partners, advokátní kancelář  150,000.00 Kč

Římskokatolická duchovní správa u kostela sv. Vojtěcha Praha-Dejvice  142,518.00 Kč

Statutární město Jablonec nad Nisou  139,950.00 Kč

EREP Energie  137,500.00 Kč

Barbora Březinová  135,000.00 Kč

Libor Winkler  130,000.00 Kč

KESIDA  125,000.00 Kč

Řízení letového provozu České republiky  125,000.00 Kč

Vlasta Plocková  124,050.00 Kč

Jiří Czaban  120,000.00 Kč



Yvona Štěrbová  120,000.00 Kč

Gramofond, nadační fond GZ Media  120,000.00 Kč

Petros Michopulos  112,000.00 Kč

Petr Machač  110,000.00 Kč

Fortemix  110,000.00 Kč

Jan Molnár  108,269.00 Kč

Nadace JABLOTRON  105,000.00 Kč

Fortemix produkce  102,000.00 Kč

Martin Balík  100,000.00 Kč

Matěj Kubík  100,000.00 Kč

Danuše Nerudová  100,000.00 Kč

Michal Smrek  100,000.00 Kč

Tereza Slezáková  100,000.00 Kč

Karel Schwarzenberg  100,000.00 Kč

Czech Hydro  100,000.00 Kč



83 
 

 
84

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

Fakturoid  100,000.00 Kč

Herbamedicus  100,000.00 Kč

InMed-SV  100,000.00 Kč

VŠEM  100,000.00 Kč

White & Case  100,000.00 Kč

AGROKOP HB  100,000.00 Kč

Nadace Chebský les  97,715.39 Kč

Jitka Coufalová  96,390.00 Kč

Robert Dostál  90,000.00 Kč

Lukáš Dušek  82,480.00 Kč

Roman Kalina  82,000.00 Kč

Hynek Kristián  80,000.00 Kč

Radka Opluštilová  80,000.00 Kč

Jan Široký  77,400.00 Kč

Jiří Barteček  75,000.00 Kč



Lucie Vosečková  70,600.00 Kč

Martin Svoboda  70,333.00 Kč

P3CHEM  70,000.00 Kč

Ondřej Kvasnička  68,600.00 Kč

Jan Sobotka  67,320.00 Kč

Jan Filipi  67,000.00 Kč

Vladimír Hořejší  66,000.00 Kč

Milan Cernek  65,000.00 Kč

Tibor Lukačovský  65,000.00 Kč

Ondřej Šnajdr  63,000.00 Kč

ARMYSHOP.CZ  61,577.00 Kč

MITOF holding  60,000.00 Kč

Zdeněk Fink  60,000.00 Kč

Pavel Procházka  60,000.00 Kč

Marcel Šíp  60,000.00 Kč



85 
 

 
86

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

Heimstaden Czech  60,000.00 Kč

Advanced Consulting  60,000.00 Kč

Aircraft view Properties  60,000.00 Kč

Žižkárna  57,969.00 Kč

Martin Gillár  56,380.00 Kč

Jan Janoušek  55,000.00 Kč

Apolena Jonášová  55,000.00 Kč

Jiří Krušina  55,000.00 Kč

Michal Štěpánek  55,000.00 Kč

Vladimír Kotal  55,000.00 Kč

Ondřej Kolman  55,000.00 Kč

Vladimír Bystrov  55,000.00 Kč

British American Tobacco (Czech Republic)  54,278.00 Kč

Richard Liška  52,400.00 Kč

Jan Gutvirth  52,000.00 Kč



Zuzana Vraná  51,968.00 Kč

Martin Valeš  51,968.00 Kč

Tomáš Souček  50,000.00 Kč

Rudolf Šíma  50,000.00 Kč

Pavel Brož  50,000.00 Kč

Petr Doležal  50,000.00 Kč

Ondřej Popelka  50,000.00 Kč

Marian Bystroň  50,000.00 Kč

Jan Czernin  50,000.00 Kč

Radek Stamenov  50,000.00 Kč

Kamil Jeřábek  50,000.00 Kč

Ivanka Štenglová  50,000.00 Kč

Richard Brabenec  50,000.00 Kč

Robert Sůra  50,000.00 Kč

RSM CZ  50,000.00 Kč



87 
 

 
88

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

Olga Jonas  50,000.00 Kč

Vojtěch Čuba  50,000.00 Kč

Dana Hradecká  50,000.00 Kč

Česká podnikatelská rada pro udržitelný rozvoj  50,000.00 Kč

Cyrmex  50,000.00 Kč

ČEVAK  50,000.00 Kč

Jiří Heřman  50,000.00 Kč

d-PROG  50,000.00 Kč

EPIMEX  50,000.00 Kč

FALK  50,000.00 Kč

Felix a spol. advokátní kancelář  50,000.00 Kč

HOLLANDIA Karlovy Vary  50,000.00 Kč

Marcela Heinicová  50,000.00 Kč

IC HOTELS  50,000.00 Kč



Radka Kostínková  50,000.00 Kč

Ing. Petr Fencl  50,000.00 Kč

Nadace Michaela Kocába  50,000.00 Kč

Pistorius & Olšanská  50,000.00 Kč

Soukromá mateřská škola – The International Early Learning Centre – Prague  50,000.00 Kč

Otakar Foltýn  50,000.00 Kč

Všeobecní praktici  50,000.00 Kč

WOOD & PAPER  50,000.00 Kč

Radka Žáková  50,000.00 Kč

Robert John  50,000.00 Kč

Jan Molnár  50,000.00 Kč

Jagello 2000  50,000.00 Kč

KBDT SE  50,000.00 Kč

Synga  50,000.00 Kč



89 
 

 
90

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

Nadace ORLEN Unipetrol  50,000.00 Kč

Ostatní dárci (pod 50 000 Kč)  61,324,288.64 Kč

CELKEM  97,199,237.22 Kč 

DÁ RC I  ( J M E N OV I T Ě  N A D  5 0  0 0 0  KČ )  –  N E F I N A N Č N Í

BTL Medical Technologies s. r. o.  9,727,700.00 Kč

ŠKODA AUTO a. s.  712,800.00 Kč

Česká spořitelna, a. s.  544,471.32 Kč

Isolit-Bravo, spol. s r. o.  380,000.00 Kč

Královéhradecký kraj  186,900.00 Kč

Nadační fond POMOC UKRAJINĚ  165,555.00 Kč

Národní Pokladnice s. r. o.  150,000.00 Kč

Rusnák dental care s. r. o.  102,000.00 Kč

AUTOCONT a. s.  95,450.00 Kč



Jihomoravský kraj  92,400.00 Kč

Ostatní dárci (pod 50 000 Kč)  100,704.00 Kč

CELKEM  12,257,980.32 Kč 

DA RY  D L E  Z D ROJ E 

Dary fyzické osoby  51,882,647.97 Kč

Dary nadace a nadační fondy  13,294,563.24 Kč

Dary města obce kraje  257,790.00 Kč

Dary velvyslanectví, ambasády  190,835.00 Kč

Dary firemní  31,573,401.01 Kč

Dary – nefinanční  12,257,980.32 Kč

CELKEM  109,457,217.54 Kč 



91 
 

 
92

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

D OTAC E 

Adalbert  33,487.50 Kč 

Association URBAN  86,620.63 Kč 

Bader Philanthropies  165,518.41 Kč 

Česká rozvojová agentura  899,800.00 Kč 

Dům zahraniční spolupráce  636,636.35 Kč 

Erkenntnis durch Erinnerung e. V.   306,997.30 Kč 

Hlavní město Praha  6,038,633.62 Kč 

International Visegrad Fund  294,538.72 Kč 

Jihočeská Silva  -88,081.09 Kč 

Jihočeský kraj  450,000.00 Kč 

Karlovarský kraj  402,000.00 Kč 

Královéhradecký kraj  2,695,405.83 Kč 

Liberecký kraj  200,000.00 Kč 

Město Broumov  26,940.00 Kč 

Město Brušperk  17,000.00 Kč 



Město Bystřice pod Hostýnem  10,000.00 Kč 

Město Frýdlant  20,000.00 Kč 

Město Hejnice  10,000.00 Kč 

Město Holice  10,000.00 Kč 

Město Horní Slavkov  48,800.00 Kč 

Město Hrádek nad Nisou  45,000.00 Kč 

Město Hranice  5,000.00 Kč 

Město Hulín  27,990.00 Kč 

Město Cheb  68,000.00 Kč 

Město Jablonné v Podještědí  5,000.00 Kč 

Město Jaroměř  71,267.00 Kč 

Město Jeseník  15,000.00 Kč 

Město Jirkov  26,000.00 Kč 

Město Kadaň  14,737.00 Kč 

Město Kaplice  55,980.00 Kč 



93 
 

 
94

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

Město Kolín  108,960.00 Kč 

Město Lipník nad Bečvou  5,000.00 Kč 

Město Litoměřice  40,000.00 Kč 

Město Louny  136,386.00 Kč 

Město Mariánské Lázně  6,208.90 Kč 

Město Ostrov  9,312.00 Kč 

Město Polička  55,000.00 Kč 

Město Rokytnice nad Jizerou  20,000.00 Kč 

Město Rožnov pod Radhoštěm  50,000.00 Kč 

Město Rumburk  30,000.00 Kč 

Město Šluknov  10,000.00 Kč 

Město Šternberk  20,000.00 Kč 

Město Turnov  20,000.00 Kč 

Město Uherské Hradiště  12,000.00 Kč 

Město Uherský Brod  50,000.00 Kč 



Město Varnsdorf  30,000.00 Kč 

Město Vizovice  49,532.00 Kč 

Městská část Praha 10  120,000.00 Kč 

Městská část Praha 11  40,000.00 Kč 

Městská část Praha 12  45,000.00 Kč 

Městská část Praha 3  65,000.00 Kč 

Městská část Praha 4  150,000.00 Kč 

Městská část Praha 6  506,900.00 Kč 

Městská část Praha 7  6,500.00 Kč 

Městská část Praha 8  50,000.00 Kč 

Městská část Praha 9  34,000.00 Kč 

Městský obvod Liberec – Vratislavice nad Nisou  20,000.00 Kč 

Ministerstvo financí  645,744.10 Kč 

Ministerstvo kultury  804,944.00 Kč 

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy  2,209,131.00 Kč 



95 
 

 
96

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

Ministerstvo zahraničních věcí  3,913,659.00 Kč 

Moravskoslezský kraj  626,000.00 Kč 

Obec Radošovice  20,000.00 Kč 

Obec tři Sekery  30,000.00 Kč 

Olomoucký kraj  656,830.00 Kč 

OSA – Ochranný svaz autorský  10,000.00 Kč 

Pardubický kraj  417,808.34 Kč 

Plzeňský kraj  450,000.00 Kč 

Post Bellum SK  657,499.03 Kč 

Projekt Nisa, s.r.o.  41,540.00 Kč 

Státní fond kinematografie  75,000.00 Kč 

Staturární město Karlovy Vary  85,000.00 Kč 

Statutární město Brno  400,000.00 Kč 

Statutární město České Budějovice  520,000.09 Kč 

Statutární město Děčín  20,000.00 Kč 



Statutární město Frýdek-Místek  139,950.00 Kč 

Statutární město Chomutov  64,000.00 Kč 

Statutární město Jablonec nad Nisou  50,000.00 Kč 

Statutární město Kladno  111,960.00 Kč 

Statutární město Liberec  24,327.24 Kč 

Statutární město Most  65,000.00 Kč 

Statutární město Olomouc  162,000.00 Kč 

Statutární město Ostrava  905,000.00 Kč 

Statutární město Pardubice  271,900.00 Kč 

Statutární město Plzeň  256,300.00 Kč 

Statutární město Prostějov  117,148.00 Kč 

Statutární město Teplice  50,000.00 Kč 

Statutární město Ústí nad Labem  179,480.00 Kč 

Statutární město Zlín  200,000.00 Kč 

Středočeský kraj  886,400.00 Kč 



97 
 

 
98

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

Technologická agentura ČR  1,242,363.58 Kč 

Terra Recognita Foundation  372,103.81 Kč 

Univerzita Hradec Králové  270,597.30 Kč 

Úřad práce  354,060.00 Kč 

Ústecký kraj  654,198.00 Kč 

Zlínský kraj  500,000.00 Kč 

CELKEM  32,748,013.66 Kč

D OTAC E  D L E  Z D ROJ E

Dotace organizační složky státu  2,851,820.88 Kč

Dotace ministerstva  7,573,478.10 Kč

Dotace města obce kraje  19,857,394.02 Kč

Dotace nadnárodní (EU, VISEGRAD, atd.)  2,465,320.66 Kč

CELKEM  32,748,013.66 Kč 



V Ý VOJ  A  KO N E Č N Ý  STAV  FO N D Ů 

 STAV  K  1 .  1 .   STAV  K  3 1 .  1 2 .  ROZ D Í L

DARY pobočka 100 0.00 81,006.77 81,006.77

DARY pobočka 200 0.00 71,835.56 71,835.56

DARY pobočka 97 0.00 217,891.49 217,891.49

DARY pobočka Ukrajina 0.00 120,000.00 120,000.00

Fondy (finanční dary bez účelového vázání) 678,422.34 1,149,784.53 471,362.19

HITHIT 0.00 0.00 0.00

Dary na CPPN 0.00 1,872,010.33 1,872,010.33

GPN Fond „Veronika Waldová“ 500,000.00 0.00 -500,000.00

KP GPN – provoz a stipendia 0.00 0.00 0.00

Fondy – Sbírka na rekonstrukci zámku Zelená hora 0.00 289,967.00 289,967.00

Vzdělávání 0.00 50,000.00 50,000.00

Dary Ukrajina 333 42,638,869.51 27,366,511.06 -15,272,358.45

Dary MAKY 2,320,742.73 0.00 -2,320,742.73

AC UA 2,647,813.93 1,292,061.77 -1,355,752.16

CELKEM 48,785,848.51 32,511,068.51 -16,274,780.00



99 
 

 
100

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

I N FO R M AC E  O  STAV U  M A J E T KU  A  Z ÁVA Z KŮ 
K  RO Z VA H OV É M U  D N I  A  O  J E J I C H  ST R U K T U Ř E

 
 STAV  K  1 .  1 .  STAV  K  3 1 .  1 2 .  ROZ D Í L 

Software 2,941,326.78 Kč 2,941,326.78 Kč 0.00 Kč

Software – sken káznice určený k digitalizaci 642,000.00 Kč 642,000.00 Kč 0.00 Kč

Stavby 0.00 Kč 270,723.36 Kč 270,723.36 Kč

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 
 6 252 487,72 Kč 6 506 343,36 Kč 253 855,64 Kč

Investiční dotace IPN NOR - z toho 1 838 412 - výběrové řízení 
 0.00 Kč 2,821,171.44 Kč 2,821,171.44 Kč

Umělecká díla a sbírky 114,000.00 Kč 114,000.00 Kč 0.00 Kč

Pořízení dlouhodobého hmotného majetku 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Majetkové účasti v pod. s rozhod. vlivem 200,000.00 Kč 200,000.00 Kč 0.00 Kč

Přecenění majetkové účastí GPN -100,000.00 Kč -100,000.00 Kč 0.00 Kč

Přecenění majetkové účastí PBP -100,000.00 Kč -100,000.00 Kč 0.00 Kč

Ostatní dlouhodobý finanční majetek – zlato 194,370.00 Kč 194,370.00 Kč 0.00 Kč

Oprávky k webovým stránkám -2,616,743.00 Kč -3,231,504.39 Kč -614,761.39 Kč

Oprávky ke stavbám 0.00 Kč -14,890.00 Kč -14,890.00 Kč



Oprávky k samost. movit. věcem a souborům movit. věcí  
 -2,650,314.00 Kč -4,543,259.00 Kč -1,892,945.00 Kč

Materiál na skladě 684,606.00 Kč 849,706.45 Kč 165,100.45 Kč

Nedokončená výroba 974,641.41 Kč 2,148,708.91 Kč 1,174,067.50 Kč

Zboží na skladě a v prodejnách 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Pokladna CZK – Praha 45,344.98 Kč 1,202.00 Kč -44,142.98 Kč

Pokladna CZK – Severní Čechy 12,188.00 Kč 4,864.00 Kč -7,324.00 Kč

Pokladna EUR – Praha 35,471.48 Kč 4,120.91 Kč -31,350.57 Kč

Pokladna CZK – Střední Morava 20,264.00 Kč 14,660.00 Kč -5,604.00 Kč

Pokladna CZK – Západní Čechy 19,195.00 Kč 29,255.00 Kč 10,060.00 Kč

Pokladna CZK – Východní Čechy 19,723.00 Kč 36,581.00 Kč 16,858.00 Kč

Pokladna CZK – Jihočeský kraj 12,557.00 Kč 42,811.00 Kč 30,254.00 Kč

Pokladna CZK – Jihomoravský kraj 2,331.00 Kč 19,362.00 Kč 17,031.00 Kč

170 Hlavní účet 3,308,115.26 Kč 2,161,647.51 Kč -1,146,467.75 Kč

292 Severočeský kraj 100 320,488.50 Kč 79,643.92 Kč -240,844.58 Kč



101 
 

 
102

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

631 – Ukrajina – veřejná sbírka 39,794,127.39 Kč 26,444,756.58 Kč -13,349,370.81 Kč

585 KPPN 1,475,228.68 Kč 1,473,627.21 Kč -1,601.47 Kč

670 DMS nový – veřejná sbírka 1,053,051.35 Kč 4,134,652.93 Kč 3,081,601.58 Kč

445 IPN – veřejná sbírka 56,485.68 Kč 73,444.18 Kč 16,958.50 Kč

552 Střední Morava 90 218,593.06 Kč 27,291.22 Kč -191,301.84 Kč

588 Západní čechy 91 238,793.00 Kč 92,904.23 Kč -145,888.77 Kč

587 Východní čechy 92 168,335.86 Kč 310,571.88 Kč 142,236.02 Kč

368 Jihočeský kraj 93 534,536.29 Kč 51,175.51 Kč -483,360.78 Kč

835 Jihomoravský kraj 94 137,515.81 Kč 24,519.20 Kč -112,996.61 Kč

155 CPPN 314,637.52 Kč 173,848.60 Kč -140,788.92 Kč

830 CPPN 2,750,787.07 Kč 1,611,945.54 Kč -1,138,841.53 Kč

867 Karlovy Vary 11,503.00 Kč 18,546.59 Kč 7,043.59 Kč

675 Serverní Morava 97 538,048.74 Kč 142,099.93 Kč -395,948.81 Kč

943 EUR účet 0.00 Kč 2,045,401.83 Kč 2,045,401.83 Kč

Peníze na cestě -24,601.00 Kč 0.00 Kč 24,601.00 Kč



Odběratelé 1,286,513.88 Kč 1,354,316.15 Kč 67,802.27 Kč

Poskytnuté provozní zálohy 548,003.37 Kč 1,600,635.53 Kč 1,052,632.16 Kč

Provozní zálohy – dlouhodobé 0.00 Kč 54,000.00 Kč 54,000.00 Kč

Poskytnuté provozní zálohy – dlohodobé (kauce) 330,203.00 Kč 166,002.00 Kč -164,201.00 Kč

Ostatní pohledávky 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

DPH k fakturam na UA 0.00 Kč 440,916.72 Kč 440,916.72 Kč

Dodavatelé 1,014,015.10 Kč -3,433,620.94 Kč -4,447,636.04 Kč

Přijaté zálohy 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Přijaté zálohy – nedokončená výroba -244,000.00 Kč -7,063,625.00 Kč -6,819,625.00 Kč

Zaměstnanci -10,000.00 Kč 828.00 Kč 10,828.00 Kč

Pohledávky za zaměstnanci 0.00 Kč 19,600.00 Kč 19,600.00 Kč

PSSZ -813.00 Kč -776.00 Kč 37.00 Kč

VZP 0.00 Kč 18.00 Kč 18.00 Kč

VoZP 0.00 Kč 1,939.00 Kč 1,939.00 Kč

OZP 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč



103 
 

 
104

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

ZPMV ČR 0.00 Kč 1,620.00 Kč 1,620.00 Kč

ZP ČPZP 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Úrazové pojištění 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Daň z příjmů 325,620.00 Kč 325,620.00 Kč 0.00 Kč

Silniční daň 900.00 Kč -2,500.00 Kč -3,400.00 Kč

Zálohová daň 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Srážková daň 0.00 Kč -3,749.00 Kč -3,749.00 Kč

Nároky na dotace ministerstva – pohledávky 33,623.00 Kč 563,623.00 Kč 530,000.00 Kč

Nároky na dotace ministerstva – závazky 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Nároky na dotace města obce kraje – pohledávky 180,000.00 Kč 545,000.09 Kč 365,000.09 Kč

Nároky na dotace města obce kraje – závazky 557,074.50 Kč -127,867.92 Kč -684,942.42 Kč

Nároky na dotace nadnárodní (EU, VISEGRAD, atd.)  
 2,896,787.62 Kč 350,392.21 Kč -2,546,395.41 Kč

Nároky na nadační příspěvky (nadací, nadačních fondů) 
 502,814.28 Kč 0.00 Kč -502,814.28 Kč

Nár. na dot. a ost. zúčt. s roz. org. územ. samospr. celků  
 145,088.00 Kč 0.00 Kč -145,088.00 Kč



Jiné pohledávky 4,481,127.50 Kč 3,672,636.92 Kč -808,490.58 Kč

Pohledávky z předfinancovaných zakázek z účelově vázaných darů  
 0.00 Kč 1,021,386.26 Kč 1,021,386.26 Kč

Jiné závazky -48,712.00 Kč -70,000.00 Kč -21,288.00 Kč

Náklady příštích období 19,111.00 Kč 26,116.96 Kč 7,005.96 Kč

Výdaje příštích období -257 110,27 Kč -598,531.32 Kč -341,421.05 Kč

Výnosy příštích období -13,909,638.73 Kč -5,755,533.05 Kč 8,154,105.68 Kč

Příjmy příštích období 24,400.00 Kč 27,990.00 Kč 3,590.00 Kč

Dohadné účty pasívní -80,855.63 Kč -904,211.65 Kč -823,356.02 Kč

   

 55,393,247.20 Kč 39,929,855.64 Kč -15,463,391.56 Kč



105 
 

 
106

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

V Í C E L E T É  P ROJ E K T Y  ( KO N TO  3 8 4 ) ,  P Ř E VO D  Z  RO KU  20 2 3  D O  20 24

Adalbert   5,056.78 Kč 

ANALOGIA   229,026.01 Kč 

Association URBAN   275,679.63 Kč 

BONATRANS GROUP   24,980.00 Kč 

Česko-německý fond budoucnosti   170,551.00 Kč 

Hlavní město Praha   210,120.27 Kč 

Charity Commission for England and Vales   409,027.20 Kč

Imperial Karlovy Vary   15,000.00 Kč 

International Visegrad Fund Bratislava   328,748.41 Kč 

Junák – český skaut, Skautský institut   21,461.00 Kč

Královéhradecký kraj   246,312.00 Kč

Město Broumov   33,060.00 Kč

Město Horní Slavkov   27,990.00 Kč

Město Hostinné   57,000.00 Kč

Město Jaroměř   11,864.00 Kč



Město Louny   5,614.00 Kč

Město Mariánské Lázně   29,751.10 Kč

Město Ostrov   15,688.00 Kč

Město Ústí nad Orlicí   111,960.00 Kč

Městské kulturní středisko Horní Slavkov   8,934.00 Kč

Ministerstvo kultury   1,045,056.00 Kč

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy   1,117,634.30 Kč

Nadace ČEZ   110,130.00 Kč

Nadace TIPSPORT   9,060.00 Kč

Nadace O   220,000.00 Kč

Nadační fond Škoda Auto   222,204.00 Kč

Pardubický kraj   240,176.00 Kč

Post Bellum SK   12,840.65 Kč

Projekt Nisa   8,460.00 Kč

Sedlecký kaolin   15,000.00 Kč



107 
 

 
108

Post Bellum
 2023

Finanční zpráva

Statutární město Prostějov   21,700.00 Kč 

Tři brány, komunitní nadace pro vědění, umění a civilizaci    20,000.00 Kč 

Wald Jiří   35,717.00 Kč 

Základní škola, Brno   5,880.00 Kč 

Zoscha van Erkel, Stichting Theater Na de Dam   27,335.50 Kč 

Celkem (víceleté projekty nevyčerpané v roce 2023)    5,755,533.05 Kč 



N Á K L A DY  V  D R U H OV É M  Č L E N Ě N Í 

 

Náklady podle plnění obecně prospěšných služeb 2021 2022 2023

Náklady provozní – hlavní činnost 71,918,796.03 Kč 476,867,952.56 Kč 158,805,199.81 Kč

Náklady doplňková činnost 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč

Výnosy 71,918,796.03 Kč 476,867,952.56 Kč 158,805,199.81 Kč

Hospodářský výsledek 0.00 Kč 0.00 Kč 0.00 Kč



Post Bellum, z. ú. 

název POST BELLUM, z. ú. 

právní forma ústav

sídlo Španělská 1073/10, 120 00 Praha 2

registrace Spisová značka: U 920 vedená u Městského soudu v Praze

IČ 26548526

DIČ CZ26548526

telefon (+420) 257 316 966

e-mail info@postbellum.cz

web www.postbellum.cz

bankovní spojení Komerční banka, a. s., Štefánikova 22, Praha 5

sbírkový účet 6700227/0100

granty, dotace 51-1707230277/0100

dary Klubu přátel Paměti národa 43-5853660257/0100

Ústav POST BELLUM, z. ú., vznikl změnou právní formy z POST BELLUM, o. p. s., ke dni 26. 10. 2020.



Post Bellum, z. ú. 

zakladatel / ředitel Mikuláš Kroupa

správní rada Martin Kroupa, Jan Polouček, Vít Makarius

dozorčí rada Daniel Kroupa, Věra Převrátilová, Petr Pudil

předseda Kolegia Paměti národa Jan Dobrovský

provozní ředitel Jan Polouček

finanční ředitel Jan Polouček

Z M Ě N A  S LO Ž E N Í  Ř Í D Í C Í C H  O RG Á N Ů

Změny ve složení řídících orgánů v roce 2023 nenastaly.




